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  مةالمقدِّ 
الكــرـيم الوهــاـب، المــنـعم علينــاـ بوراثــةـ الكتــاـب، الملهــمـ مـــن شــاـء مـــن عبــاـده الخيــرـ الحمــدـ الله 

والصـوـاب، الفاــتح لمــن اختصهــ مــن عباــده ماــ أغلــق علــى غيـرـهم مــن الأبـوـاب، أحمـدـه سبــحانه وهـوـ 
  للحمد أهل، ومنه الكرم والفضل، سبحانه ما أعظم شأنه عز وجل. 

ناــ المصــطفى المخصـوـص بشـرـيف الخطـاـب، وعلــى آلـهـ وأصــحابه والصــلاة والســلام علــى نبي
  خير آل وخير أصحاب. 

  أما بعد ...
فتنوعــت  لقـدـ كاــن لعلماــء هـذـا الأمـةـ اهتماــمٌ واضــح بتســجيل تاــريخ أهــل العلـمـ، وذوي الشأــن، 

  كتب التراجم والسير واختلفت.
رهم، ويسهــل ليتميزــوا بهــ عــن غيــوكاــن أصــحاب كــل علمــ يهتموــن بجمــع ترــاجم رجاــل علمهـمـ، 

وكتباــً خاصةــ خاصةــ بعلماــء النحوــ،  ترــاجم فكانــت هناــك كتــبَ الرجوع إلى تراجمهم ومعرفةــ أخباــرهم، 
  بعلماء الفقه على اختلاف مدارس الفقه، وكتباً خاصة بالقراء، وغير ذلك.

تسهــيلاً ، والضبــط وقد أحببت أن أشارك بكتابة بحث، أجمع فيه التراجم الخاصة بعلماء الرسمــ
  لبة العلم المتخصصين في هذا المجال.على ط

وليس الغرض من هذا البحث هو جمـعـ أخباــر الرجاــل، فإــن مثــل هذــا البحــث لا يتحمــل هذــا، 
مماــ  الفن، وجمع ماــ ذكُِرَــ عــن كــل عاــلم مذــكور فــي هـذـا البحــث علماء هذا وإنما المقصود منه تعديدُ 

  كان مشتغلاً بهذا الفن، مع الاختصار الشديد.يدل على أنه  
  أسأل االله أن ينفعني وينفع إخواني بما سطر قلمي، إنه سميع قريب مجيب الدعاء.
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  أسباب اختيار الموضوع
  لقد كان لاختيار هذا الموضوع أسباب دفعتني إلى العمل عليه، ومن هذه الأسباب: 

طرُفـةـ الموضـوـع وابتكـاـره، حيــث لـمـ يسـبـق لأحـدٍـ أن عَمِــلَ علــى هـذـا الموضـوـع حسـبـما  - 1
  أعلم. 

سد ثغرة فــي المكتبةــ الإســلامية، حيــث إن المكتبةــ الإســلامية ماــ زالــت بحاجةــ إلــى المزيدــ  - 2
  من البحوث والجهود حتى نصَِلَ بها إلى درجة الكمال. 

ل إيصاــل العلـمـ الشرــعي إبراز هؤلاء الأعلام الذين أفنوا أعمارهم، وضــحوا بأوقاــتهم مــن أجــ - 3
  لمن بعدهم.

  خطة البحث
  .ثلاثة أقسام: مقدمة، وتمهيد، وصلب البحثينقسم البحث إلى 

  أما المقدمة، فتشتمل على: 
  أسباب اختيار الموضوع.  - أ
  خطة البحث.  - ب
  منهج العمل في التراجم. - ج

  وأما التمهيد، فيشتمل على: 
  تعريف الرسم العثماني.  - أ
  نشأة علم الرسم العثماني.  - ب

  وجعلته مرتباً على حروف المعجم. لرسم. ، فيشتمل على: تراجم علماء اصلب البحثوأما 
  ثم الخاتمة. 

  ثم أذكر بعد ذلك قائمة المصادر والمراجع.
  ثم أذكر فهرس المحتويات.
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  منهج العمل في التراجم
  سوف أنهج الطريق الآتي في تراجم هذا البحث:

  .أذكر اسم العالم وكنيته ونسبه، وأذكر تاريخ ولادته، وتاريخ وفاته إن وجد ذلك - 1
: إماــ بذــكر شيــخ مــن لماــء الرسمــ، وذلــك بأحـدـ أموــرما يبين أنه عالم مــن ع في ترجمتهأذكر  - 2

سه الرسم، أو بـذـكر مؤلــف مــن رَّ الرسم، أو بذكر تلميذ أو أكثر دَ علم درس عليه ممن الشيوخ أو أكثر 
  .  و نص أصحاب كتب التراجم على أنه من علماء الرسم، أمؤلفاته في الرسم

ترجمتـهـ علــى مـاـ سـبـق ولا أزيـدـ شـيـئاً علــى ذلــك مــن شـيـوخه الـذـين لـمـ يـدـرس أقتصـرـ فــي  - 3
عليهم الرسمــ، أو تلاميذــه الـذـين لمــ يدرسهــم الرسـمـ، أو رحلاتهــ، أو أي شــيء آخرــ لا علاقةــ لهــ بهـذـا 

  العلم، فإن الغرض من هذا البحث هو بيان علاقة المترجم بعلم الرسم، لا تغطية ترجمته. 
أنهــ مــن  ذي بيــنالــ ، فإــني لا أذكرــ إلا المرجــععندــ الترجمةــ تي أحيل إليهاــال بالنسبة للمراجع - 4

 قتهــ بهذــا العلمــ، أماــ المراجـعـ، أو أن لهــ مؤلفاــً فــي الرسمــ، ونحوــ ذلــك مماــ يشيــر إلــى علاعلماء الرسم
  .  التي ترجمت للعالم بدون بيان ذلك فإني لا أحيل إليها

ه، وإن لــم سَــرَ أ كتاباــً فــي علـمـ الرسمــ، أو دَ قـدـ أذكرــ فــي هـذـا البحــث بعــض مــن ذكُِرَــ أنهــ قرــ  - 5
حيــث ذكرــ بعــض مــن قرــأ باــلقراءات ابن الجزري في ذلك،  يبرعوا ويبرزوا في هذا المجال، تبعاً للإمام

عنهــ: (تــلا بالسبــع علــى أصــحاب ابــن  الربيع الكلاعي، قال يبن موسى أبوإن لم يقرئ بها، كسليمان 
: (لا أعلـمـ الـذـي قاــل عنهــ المؤمن بن خلف أبوــ أحمـدـ الدــمياطيعبد وك .)1(هذيل، ولم يتفرغ للإقراء)
محمدــ بــن علــي بــن صاــلح جماــل الـدـين المصرــي وقاــل ل ترــجمبــل إنهــ  .)2(أحداً أخذ عنهــ القرــاءات)

                                                 
 ).1/316) غاية النهاية (1(

 ).1/472) غاية النهاية (2(
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  .)1(ن القرآن)قَّ لَ عنه: (ترك الفنَّ حتى نسيه، ولم أعلمه أقرأ القراءات، بل كان ي ـُ
لذلك سأذكر علماــء الضبــط فــي هذــا البحــث، وإن علم الضبط هو علم تابع لعلم الرسم،  - 6

على أنه من علماء الرسم؛ لأن علم الضبط لا يدـُـرس غالباــً إلا مـعـ في ترجمة المذكور لم أجد ما يدل 
  علم الرسم. 

  سأرتب تراجم العلماء على حروف المعجم.  - 7
  وباالله أستعين في مقصودي. 

  
  
  
  

                                                 
 ).1/203) غاية النهاية (1(
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  التمهيد

  تعريف الرسم العثماني.  - أ
  .)1(في اللغة: الأثر. وقيل: بقية الأثر. ويرادف الرسم: الكتابة، والزبر، والسطر، والخط الرسم

  .)2(وفي الاصطلاح: هو علم تعرف به مخالفة الرسم العثماني للرسم الإملائي القياسي
  نشأة علم الرسم العثماني:  - ب

فكاــن كتبةــ الوــحي يكتبـوـن  بكتابة القرآن منذ نزوله، من أجل المحافظةــ عليهــ، لقد اعتنى النبي 
، ولكنه لم يجمعه في مكان واحــدٍ، وتـوـفي رسوــل القرآن على اللخاف، والعسب، والأكتاف، والرقاع

  .  والحال كذلك االله 
، حيث أمر زيد بــن ثابــت بجمـعـ القرــآن وكان الجمع الأول للقرآن في عهد أبي بكر الصديق 
، ثمــ إلــى حفصةــ ابنتهــ وزوج النبــي عمرــ  في صــحف، وبقيــت هـذـه الصــحف عندــه، ثمــ انتقلــت إلــى

.  
وفــي هـذـا حصل جمـعـٌ ثاــنٍ للقرــآن، بأــمر مباشرــ مــن الخليفةــ الثالــث،  ثم لما كان عهد عثمان 

فكانــت بدايةــ الصحابة الذين أمرهم بجمعه أن يكتبوا القرــآن علــى لساــن قرــيش،  الجمع أمر عثمان 
  .)3(نشأة علم الرسم العثماني

                                                 
 ).20) مادة رسم، وسمير الطالبين (ص12/248لسان العرب ( )1(

 ).22سمير الطالبين (ص )2(

 ). 4المقنع (ص )3(
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  متراجم علماء الرس
 حرف الألف

إبــرـاهيم بـــن أحمــدـ بـــن ســلـيمان، برهــاـن الــدـين، أبــوـ إســـحاق، المــاـرغِنَِيُّ التونســـي المفتـــي  .1
دليــل الحيرــان شرــح موــرد «، و»تنبيه الخلان إلى شرح الإعــلان بتكميــل موــرد الظمآــن«المالكي، له 

 .)1(، توفي سنة تسع وأربعين وثلاثمائة وألف»الظمآن في رسم وضبط القرآن

ن أكمــل الـدـين بــن محمدــ بــن الشرــف عبـدـ االله، برهاــن الــدين الحنبلــي، المعرــوف إبرــاهيم بــ .2
، وتـوـفي عاــم أربعةــ »الرائيةــ«بابن مفلح، ولدــ بدمشــق عاــم خمسةــ عشرــ وثمانمائةــ مــن الهجرــة، حفــظ 

 .)2(وثمانين وثمانمائة

ت إبراهيم سليمان النوري، المفتش بمديرية المعارف بمكة، وأحد أعضاــء اللجنةــ التــي راجعــ .3
 .)3(ثمانية وستين وثلاثمائة وألفمصحف مكة المكرمة الذي طبع عام 

إبراهيم بن عبد االله بن علي بــن يحيــى بــن خلــف، أبوــ إســحاق الحكرــي القرشــي الشاــفعي،  .4
الكرــيم سبــط زياــدة، ماــت سنــة تســع   قرأ الرائية على الحسن بن عبدــولد سنة اثنتين وسبعين وستمائة، 

 .)4(بالقاهرةوأربعين وسبعمائة بالطاعون 

إبراهيم بن عَطوَْة بن عوض بــن إبرــاهيم، أبوــ محمدــ الشرــقاوي ثمــ القاــهري، ولدــ سنــة ســت  .5
 .)5(عشر وأربعمائة وألف ة، توفي عام سبع»عقيلة أتراب القصائد«وثلاثين وثلاثمائة وألف، شرح 

                                                 
 ).2/284)، وإمتاع الفضلاء (1/176) الحلقات المضيئات (1(

 ).349- 2/348)، وإمتاع الفضلاء (1/152) الضوء اللامع (2(

 ).58تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )3(

 ).18- 1/17) غاية النهاية (4(

 ).305- 2/304)، وإمتاع الفضلاء (92- 1/91) الحلقات المضيئات (5(
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تـوـفي ، »رساــلة فــي الرسـمـ العثماــني«إبراهيم بن علي بن محمد الدرعي السباعي المقرئ، له  .6
 .)1(عام خمسة وخمسين ومائة وألف

، برهاــن أو أبـوـ محمــد ، أبـوـ إســحاقبــن خليــل بــن أبــي العباــس إبـرـاهيم بـنـ عمـرـ بــن إبـرـاهيم .7
الأبحــاـث الجميلــةـ فـــي شــرـح «بعنــوـان » العقيلــةـ«، لــهـ شــرـح علـــى السَــلـفَي الجعبــرـيالربعـــي الــدـين 
، وهـــي منظومــةـ رائيــةـ »روضــةـ الطرائـــف فـــي رســمـ المصــاـحف«بعنــوـان  ، ونظــمـ فـــي الرســمـ»العقيلــةـ

تـــوـفي ســـنـة اثنتـــيـن وثلاثـــيـن ، »رســــم البرهـــاـن فــــي هيمـــاـن القـــرـآن«، و»خميلـــةـ أربـــاـب المراصـــدـ«و
 .)2(وسبعمائة

إبـرـاهيم بــن محمـدـ بــن محمـدـ بـنـ سـلـيمان بــن علــي بــن إبـرـاهيم بــن حـاـرث بـنـ حنينـةـ بــن  .8
ـــل البعلـــي، ولــدـ عــاـم ســتـة وســبـعين و  ســبـعمائة، حفـــظ نصــيـبين، برهــاـن الــدـين، المعــرـوف بــاـبن المرحِّ

   .)3(توفي عام إحدى وستين وثمانمائة، »الرائية«

الجاــمع لماــ «بعنوــان  إبراهيم بــن محمدــ بــن وثيــق الأندلســي، لهــ رساــلة فــي رسمــ المصــحف .9
 ، توفي عام أربعة وخمسين وستمائة. »يحتاج إليه من رسم مصاحف الأمصار

 .  )4(»الرائية«حي أبو بكر بن إبراهيم الحرازي، قرأ عليه علي بن محمد السَّر  .10

ســــبـيل المعــــاـرف إلـــــى معرفــــةـ رســــمـ «و» المحبــــرـ«أبــــوـ بكــــرـ ابـــــن أشــــتـة، لــــهـ كتــــاـب  .11

                                                 
 ).521- 520) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص1(

)، 3/572)، وإيضاــح المكنـوـن (2/1159)، وكشـفـ الظنـوـن (1/21)، وغايةــ النهايـةـ (2/743كباــر () معرفةــ القـرـاء ال2(
 ).1/446)، والحلقات المضيئات (50والبديع (ص

 ).354- 2/352)، وإمتاع الفضلاء (1/159) الضوء اللامع (3(

 ).3/326)، وإمتاع الفضلاء (5/290) الضوء اللامع (4(
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 .  )1(»المصاحف

الــدـرة الصــقـيلة فـــي شــرـح أبيــاـت «أبــوـ بكــرـ بـــن محمــدـ، المشــهـور باللبيـــب، لــهـ كتــاـب  .12
 .  )2(»العقيلة

لمــ و » الرائيةــ«له شرح على أحمد الآبادي، ضياء الدين، ولد عام تسعين ومائتين وألف،  .13
 .)3(يكمله، توفي عام إحدى وسبعين وثلاثمائة وألف

هجـــاـء «أحمـــدـ بــــن إبـــرـاهيم الـــوـراق، تـــوـفي عـــاـم ســـبـعين ومـــاـئتين تقريبـــاـً، لـــهـ كتـــاـب  .14
 .  )4(»المصاحف

أحمد بن أبي بكر بن يوسف بن أيوــب بــن الزــين الكناــني القلقيلــي، المعرــوف بالشهــاب  .15
علــى زكريـاـ حسـيـن » يلـةـ أتـرـاب القصـاـئدعق«الســكندري، ولـدـ عـاـم سـبـعة وخمسـيـن وسـبـعمائة، قـرـأ 

 .)5(الدميري، توفي عام سبعة وخمسين وثمانمائة من الهجرة، وقد بلغ من العمر المائة

أحمد بن أبي القوة أسد الدين بن عبد الواحد بن أحمدــ الأميـوـطي الســكندري، شهــاب  .16
حفـــظ ، وســبـعمائة ينالــدـين، أبــوـ العبــاـس، المعــرـوف بــاـبن أســدـ، ولــدـ بالإســـكندرية عــاـم ثمانيــةـ وثمــاـن

، وقيــل: اثنتيــن وقرأها على شهاب الدين أحمد بن الهائم، توفي عام اثنتين وسبــعين وثمانمائةــ، »الرائية«
 .)6(وثمانمائة وثمانين

                                                 
 ).86) الطراز (ص1(

 ).4/73صنفات القرآن () معجم م2(

 ).638- 2/637) إمتاع الفضلاء (3(

 ).45)، والبديع (ص55) فهرست ابن النديم (ص4(

 ).2/554). وينظر: إمتاع الفضلاء (45- 2/41)، وإمتاع الفضلاء (1/263) الضوء اللامع (5(

 ).74- 1/67) إمتاع الفضلاء (6(
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أحمـدـ بــن أحمــد بــن أحمـدـ بــن الحسيــن بــن موســى بــن جلـوـ، أبـوـ بكـرـ، شـهـاب الـدـين  .17
علامة بهاء الدين ابن النحاــس الحلبــي، الهكاري، ولد سنة ست وسبعين وستمائة، عرض الرائية على ال

 .)1(توفي سنة خمسين وسبعمائة

، ولهــ شرــح »الجـوـهر المنــظم«أحمد بن أحمد بابا الحاــجي، لهــ نظمــ فــي الرسمــ بعنـوـان  .18
 .)2(عليه

مخالفــاـت النســاـخ ولجــاـن «د. أحمــدـ بـــن أحمــدـ شرشــاـل الجزائــرـي، صــاـحب كتــاـب  .19
 .)3(»المراجعة والتصحيح لمرسوم المصحف الإمام

حمـدـ بــن أحمـدـ بــن محمـدـ سـعـيد، ولـدـ عاــم خمسـةـ وخمسيــن وثلاثمائـةـ وألــف، كاــن أ .20
 .)4(عشر وأربعمائة وألفأحد عالماً برسم القرآن الكريم وضبطه، توفي عام 

 .)5(أحمد الإسكندري، أحد أعضاء اللجنة التي راجعت مصحف المخللاتي .21

، »ف ورسمــهااختــلاف المصاــح«أحمد بــن جعفرــ، المعرــوف باــبن المناــدي، لهــ كتاــب  .22
 .)6(توفي عام عشرين وثلاثمائة

وأحد أعضاــء أحمد حامد التيجي، أستاذ علم القراءات بمدرسة الفلاح بمكة المكرمة،  .23

                                                 
 ).1/37) غاية النهاية (1(

 ).4والضبط (ص ) الضَّبط في علمي الرسم2(

)3( http://www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t=150534.  
 ).1/17) إمتاع الفضلاء (4(

 ).54تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )5(

 ).45) البديع (ص6(
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 .)1(ثمانية وستين وثلاثمائة وألفاللجنة التي راجعت مصحف مكة المكرمة الذي طبع عام 

ذكـرـ فيهاــ  »رساــلة فــي رســم المصــحف«أحمـدـ بــن الحســن الغرناــطي، أبـوـ العباــس، لـهـ  .24
 .)2(أبواب الرسم مختصرة من كتاب المقنع لأبي عمرو الداني

وثماــنين واحدٍــ ، تـوـفي عاــم »الهجاــء«أحمد بن الحسيــن بــن مهرــان، أبوــ بكرــ، لهــ كتاــب  .25
 .)3(وثلاثمائة

، كاــن موجوــداً »رسالة في بيان مــن كتــب المصاــحف أولاً «أحمد الحصوني الحنفي، له  .26
 .)4(قبل القرن الحادي عشر الهجري

أحمد بن خالد بن مصطفى دُهمان الدمشقي الشافعي، ولدــ سنــة ستــين وماــئتين وألــف،  .27
 .)5(في علم الرسم، توفي عام خمس وأربعين وثلاثمائة وألف» شرح الميدانية«له 

أحمد بن ربيعة الشهاب، قرأ على عبد الكريم بن عبد العزيزــ أبوــ محمدــ التونســي الرائيةــ،  .28
 .)6(وأخبره بإسناد لا يعرف

أحمد بن رمضاــن بــن عبدــ االله السلــيماني، المعرــوف بالشهــاب الحلبــي، ولدــ عاــم ثمانيةــ  .29
 .)7(توفي قريباً من عام ثمانين وثمانمائة، »عقيلة أتراب القصائد«وثمانمائة، حفظ 

                                                 
 ).58تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )1(

 ).522) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص2(

 ).46البديع (ص )3(

 ).518) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص4(

 ).1/174) الحلقات المضيئات (5(

 ).1/402) ينظر: غاية النهاية (6(

 ).114- 2/113)، وإمتاع الفضلاء (1/302) الضوء اللامع (7(
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أحمد بن سعد بن أحمد بــن بشيــر، أبوــ جعفرــ الغرناــطي الأنصاــري المـؤـدب، المعرــوف  .30
أعلـمـ أهــل زمانـهـ بهجـاـء المصــحف وضـبـطه)، تـوـفي سـنـة خمــس  بـاـلقزاز، قـاـل ابــن الجـزـري: (كـاـن

 .)1(وسبعين وستمائة
أحمد بن سعد، أبو جعفر القطان، قرــأ عليهــ محمدــ بــن محمدــ بــن ميموــن البلوــي بعــض  .31

 .)2(الرائية، كان حياً سنة سبعين وسبعمائة

أحمد بن شعبان بن علي بــن شعــبان الأنصاــري الفارســكوري، شهــاب الـدـين، المعرــوف  .32
 .)3(ن شعبان الكسائي، من علماء القرن التاسع، كان يحفظ الرائيةباب

أحمـدـ بــن صـدـقة بــن أحمـدـ بــن حسيــن بــن عبـدـ االله بــن محمـدـ بــن محمـدـ العسقــلاني  .33
كاــن ضل، المعروف بابن الصيــرفي، ولدــ عاــم تسعــة وعشرــين وثمانمائةــ،  فالمكي، شهاب الدين، أبو ال

   .)4(يحفظ الرائية

وسف بن أبي العز عزيز بن يعقوب بن يغموــر الحرانــي، الشهــير أحمد بن عبد العزيز بن ي .34
سمع الرائيةــ مــن حســن سبــط وقيل: ولد سنة أربع وسبعمائة، بابن المرحل، ولد بعد التسعين وستمائة، 

 .)5(زيادة، وأسمعها مرات، مات سنة ثمان وثمانين وسبعمائة

حدــود سنــة سبــعين أحمد بن علي بن زين الدين الشارمساحي، شهــاب الدــين، ولدــ فــي  .35
 .)6(توفي عام خمسة وخمسين وثمانمائةكان يحفظ الرائية، ،  سبعمائةو 

                                                 
 ).1/55) غاية النهاية (1(

 ).1/56) غاية النهاية (2(

 ).2/124إمتاع الفضلاء ()، و 1/312) الضوء اللامع (3(

 ).129- 2/126)، وإمتاع الفضلاء (1/216) الضوء اللامع (4(

 ).1/422)، والحلقات المضيئات (1/69) غاية النهاية (5(

 ).170- 2/169)، وإمتاع الفضلاء (2/16) الضوء اللامع (6(
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أحمد بن علي بن سنجر المشهدي الصوفي، أبو العباس، قال ابــن الجزــري: (تقـدـم فــي  .36
 .)1(القراءات والرسم)، مات بعد الثلاثين وستمائة

ــ .37 ين بــن أيـدـا أحمـدـ بــن علــي بــن عبـدـ الـرـحمن الحـذـيفي، قـرـأ علــى الشـيـخ محمـدـ الأم
 ثلاث مرات. » رسم الطالب عبد االله«الجكني الشنقيطي 

 .)2(»هجاء مصاحف الأمصار«أحمد بن عمار المهدوي، أبو العباس، له كتاب  .38

ي، قاــل ابــن الجزــري: (كاــن عارفاــً دأحمد بن عمر بن أبــي الأشعــث، أبوــ بكرــ السمــرقن .39
 .)3(بكتابة المصاحف على الرسم)

ى الوــراق القرطبــي، قاــل ابـنـ الجزــري: (كاــن خبيرــاً بكتابةــ أحمد بــن عمرــ بــن أبــي الشعــر  .40
 .)4(المصاحف ورسمها)، توفي سنة خمسين وثلاثمائة

» موــرد الظمآــن«أحمد بن فنان السرغيني، درس عليه محمد بن محمدــ الســحابي نظمــ  .41
 .)5(للخراز، وعدة منظومات في الرسم والضبط

وهوــ شرــح علــى » رسمــ القرــآنمفتاح الأماــن فــي «، صاحب الفوتي أحمد مالك حماد .42
 .)6(رسم الطالب عبد االله

أحمد محمد أبو زيت حار، تلقى عنه محمد محمد محمد ساــلم محيســن علمــ الرسـمـ  .43

                                                 
 ).1/85) غاية النهاية (1(

 ).13)، وعنوان الدليل (ص46) البديع (ص2(

 ).1/92لنهاية () غاية ا3(

 ).1/92) غاية النهاية (4(

 ).4/498) إمتاع الفضلاء (5(

 ).89) الطراز (ص6(
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 .)1(»لطائف البيان في رسم القرآن شرح مورد الظمآن«والضبط، له كتاب 

أحمـدـ بــن محمـدـ بـنـ أبــي بكـرـ بــن محمـدـ الشـيـرازي الكـاـرزوني، لـهـ شـرـح علــى الرائيـةـ  .44
ر، بَــيـَّن فيـهـ الإعـرـاب واللغـاـت، أخـذـه مــن شـرـح الســخاوي وغيـرـه، أتمـهـ سـنـة ثمـاـن وتسـعـين مختصــ

 .)2(وسبعمائة بشيراز

أحمـدـ بــن محمـدـ بـنـ أبــي المكاــرم، أبـوـ العباــس الخياــط، المعـرـوف باــبن دِلَّـهـ، لـهـ كتاــب  .45
 .)3(، توفي سنة ثلاث وخمسين وستمائة»مصباح الواقف على رسوم المصاحف«

لبطـوـي، أبـوـ عبـدـ االله، قرــأ عليهــ محمـدـ بــن سعــد بــن نزــال الأنصاــري أحمـدـ بــن محمـدـ ا .46
 .)4(»الرائية«

أحمد بن محمد الدــري التهاــمي الأزهرــي الماــلكي، مــن علماــء القرــن الثالــث عشرــ، قرــأ  .47
علــى الشيــخ أحمـدـ محمـدـ سلــمونة، وأقرأهاــ لمحمـدـ أحمـدـ المتـوـلي، تـوـفي قبــل عاــم أربعةــ » العقيلةــ«

 .)5(وثمانين ومائتين وألف

 .)6(»العقيلة«أحمد محمد سلمونة، درس عليه أحمد الدُّري  .48

أحمد بن محمد سليم بن أحمد بن محمد علي بن محمد الرفاعي الدمشقــي الحلوــاني  .49
ماــ جاــء فــي رسمــ القـرـآن «سنــة إحـدـى وعشـرـين وثلاثمائةــ وألــف، ألــف كتاــب بدمشــق الحفيدــ، ولــد 

                                                 
 ).4/453)، وإمتاع الفضلاء (138) التبيان (ص1(

 ).2/1159) كشف الظنون (2(

 ).1/488) الحلقات المضيئات (3(

 ).7/503مقدمة ابن خلدون ( )4(

 ).248- 1/247)، وإمتاع الفضلاء (104- 101) الإمام المتولي وجهوده في علم القراءات (5(

 ).2/247) ينظر: إمتاع الفضلاء (6(
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 .)1(وألف، توفي سنة أربع وثمانين وثلاثمائة »على رواية حفص

للإمـاـم » الطـرـاز فــي شـرـح ضـبـط الخـرـاز«أحمـدـ بــن محمـدـ شرشـاـل، محقــق كتـاـب  .50
 التنسي.

الوجيز في تبصير ذوي التمييز بقرــاءات ورسمــ الكتاــب «أحمد محمد صبري، له كتاب  .51
 .)2(»العزيز

أحمــدـ بـــن محمــدـ بــنـ عبــدـ االله بـــن زهيــرـ بــنـ خليـــل الرملـــي، ولــدـ عــاـم أربعــةـ وخمســيـن  .52
 .)3(وتوفي عام ثلاثة وعشرين وتسعمائة، »ئيةالرا«وثمانمائة، حفظ 

شهــاب الـدـين المقدســي الحنبلــي أبوــ العباــس، أحمد بن محمد بن عبد الولي بن جُبارة،  .53
، قاــل ابـنـ الجزــري: وأربعيــن وستــمائة، لهــ شرــح علــى الرائيةــأو تســع أو ثمان الصالحي، ولد سنة سبع 

ســـن، وكلاهمــاـ حســـن مفيــدـ، ولكنــهـ أكثــرـ فـــي (شــرـح القصــيـدتين اللاميــةـ والرائيــةـ، ولكنــهـ للرائيــةـ أح
 .  )4(بالقدس ، توفي سنة ثمان وعشرين وسبعمائةالاحتمالات البعيدة)

 ، أبــوـ العبــاـس، المعــرـوف بــاـبن البنّــاـءالأزدي أحمــدـ بـــن محمــدـ بــنـ عثمــاـن المراّكشـــي .54
 .)5(وعشرين وسبعمائة ، توفي عام واحدٍ »سوم خطّ التنْزيلعنوان الدليل في مر «، له كتاب العددي

أحمد بن محمد بن محمد بن محمــد بــن علــي بــن يوســف بــن الجزــري، أبوــ بكرــ، ولدــ  .55

                                                 
 ).209- 2/208)، وإمتاع الفضلاء (1/157) الحلقات المضيئات (1(

 ، طبع دار الصحابة للتراث بطنطا. ه1429) كان الكتاب موجوداً في معرض الجامعة الإسلامية للكتب عام 2(

 ).212- 2/211) إمتاع الفضلاء (3(

)، والحلقــــاـت المضــــيـئات 2/1159)، وكشــــفـ الظنــــوـن (1/122)، وغايــــةـ النهايــــةـ (2/746) معرفــــةـ القــــرـاء الكبــــاـر (4(
)1/453.( 

 ).541)، وفهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص49)، والبديع (ص2/1174) كشف الظنون (5(
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 .)1(»الرائية«سنة ثمانين وسبعمائة، حفظ 

أحمـدـ بــن يحيــى بــن علــي بــن محمـدـ بــن أبــي زكرياــ بــن طلــح بــن عيســى بــن محمـدـ بــن  .56
 .)2(توفي عام تسعة وأربعين وثمانمائة، »عقيلة أتراب القصائد«يحيى الصالحي، حفظ 

إتحاــف الإخوــان فــي ضبــط «إدريس بن محفوظ بـنـ الحاــج أحمدــ الشرــيف، لهــ كتاــب  .57
 .  )3(، توفي عام أربعة وخمسين وثلاثمائة وألف»ورسم القرآن

المعرــوف ، أبـوـ العــلاء الفاســي إدريس بن محمد بن أحمد بن علي بن أبي بكر الشريف .58
سمــاها  م القرــاء السبــعة ماــ عدــا نافعاــً رســرة، ولد بفاس عام ستــة وسبــعين وألــف، لهــ منظومةــ فــي جَ نْ مَ الْ ب
 .)4(، توفي بفاس عام سبعة وثلاثين ومائة وألف»كفاية الطلاب«

له كتاب مختصرــ فــي رســم إسماعيل بن ظاهر بن عبد االله، أبو طاهر العقيلي المصري،  .59
، تـوـفي عاــم ابن الجزــري: (لهــ كتاــب فــي الرسمــ، مــن أحســن ماــ ألــف فــي ذلــك)عنه قال المصحف، 

 .)5(عشرين وستمائةثلاثة و 

تلقــى أيمن رشدي بن الشيخ محمد أمين سُوَيد، ولد عام أربعة وسبعين وثلاثمائة وألــف،  .60
تقريــب «وقـرـأ عليـهـ كتـاـب عــن الشـيـخ عبـدـ العزيـزـ عيـوـن السـوـد، » عقيلـةـ أتـرـاب القصـاـئد«منظومـةـ 

لســلام المصرــي لابن القاصح، وقرأ فؤاد بن جابر بن عبدــ ا» المتباعد في شرح عقيلة أتراب القصائد
كمــاـ قــاـم بتحقيـــق وكــذـلك رحــاـب بنـــت محمــدـ شــقـقي،  ، »عقيلــةـ أتــرـاب القصــاـئد«عليــهـ منظومــةـ 

                                                 
 ).131- 1/129) غاية النهاية (1(

 ).268- 2/267فضلاء ()، وإمتاع ال2/243) الضوء اللامع (2(

 ).3/276)، ومعجم مصنفات القرآن (53) البديع (ص3(

 ).546)، وفهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص377- 2/375) إمتاع الفضلاء (4(

 ).1/165) غاية النهاية (5(
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 .)1(»العقيلة«

 حرف الباء

الجـوـهر المفيـدـ فــي رسـمـ القـرـآن «بركـاـت بــن يوســف بــن عـرـيش الهـوـيريني، لـهـ كتـاـب  .61
 .)2(، كان حياً عام ستة وثمانين ومائتين وألف»المجيد

بـــن أحمــدـ بـــن البــاـن بـــن بيبــاـ بـــن ســيـدي محمــدـ التنواجيــوـي بيبــاـ بـــن فاليـــل بـــن محمــدـ  .62
 .)3(في الرسم والضبط» نظم الطالب عبد االله«الإدريسي الحسني، درس عليه ابنه محمد 

 حرف الثاء

وتســعـين  واحــدـٍ ، تــوـفي عــاـم »اخــتـلاف المصــاـحف«ثعلـــب، أبــوـ العبــاـس، لــهـ كتــاـب  .63
 .)4(ومائتين

 حرف الجيم

لي بن عرُْض بن عمرــ بــن الطاــهر، ولدــ عاــم أربعةــ جبريل بركة بن محمد بن حسين بن ع .64
 .)5(غره علم الرسم والضبطتلقى في صوستين وثلاثمائة وألف، 

جعفـرـ بــن إبـرـاهيم بــن جعفـرـ بــن سـلـيمان بــن زهيـرـ بــن حريـزـ بــن عريــف بــن فضــل بــن  .65
زهرــ الجاــمع الأ«لهــ كتاــب فاضل، زين الدين، أبو الفتح القرشي السَّنهْوري، ولد سنــة عشرــ وثمانمائةــ، 

                                                 
 ).5/59). وينظر: إمتاع الفضلاء (523- 1/513) إمتاع الفضلاء (1(

 ).52، 51) البديع (ص2(

 ).1/365ظر: إمتاع الفضلاء () ين3(

 ).45) البديع (ص4(

 ).405- 2/401) إمتاع الفضلاء (5(
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 .  )1(، توفي سنة أربع وتسعين وثمانمائة»المفيد لمفردات الأربعة عشر من صناعة الرسم والتجويد

 .)2(»تاريخ المصاحف«المستشرق جفري، له كتاب  .66

 حرف الحاء

» كشــــف الأســـرـار فــــي رســـمـ مصـــاـحف الأمصـــاـر«حـــاـتم الضـــاـمن، محقــــق كتـــاـب  .67
 .)3(للسمرقندي

 .)4(على محمد الأمين بن أيدا حبة الشنقيطي الجكني، قرأ الرسم والضبط .68

، »اللطاــئف فــي رسـمـ المصاــحف«الحســن بــن أحمـدـ الهمـدـاني، أبـوـ العــلاء، لهــ كتاــب  .69
 توفي عام تسعة وستين وخمسمائة.

حسن بن حسن بن عبد المجيد بن مصــطفى بــن عبــد الرــزاق دمشقــية، ولدــ بلبناــن عاــم  .70
علــى » رسـمـ وضبــط الكتاــب المبيــنفــي  ينسـمـير الطاــلب«قـرـأ كتاــب سبــعة وثلاثيــن وثلاثمائـةـ وألــف، 

 .)5(الشيخ يوسف المرعشلي، توفي عام اثني عشر وأربعمائة وألف

، ولــدـ فــي صــعـيد مصــرـ، لــهـ كتــاـب المصــرـي خلــف الحســيـنيحســيـن بـــن حســن بــنـ  .71
للمتولي، توــفي عاــم اثنيــن وأربعيــن » الرحيق المختوم شرح اللؤلؤ المنظوم في ذكر جملة من المرسوم«

                                                 
)، والحلقــــــاـت المضــــــيـئات 50)، والبــــــدـيع (ص3/280)، ومعجــــــمـ مصــــــنـفات القــــــرـآن (3/351) إيضــــــاـح المكنــــــوـن (1(

)1/349 -350.( 

 (عالم في رسم القرآن). )، ذكرته هنا تتميماً للفائدة، وإن كان لا يستحق أن يطلق عليه أنه54) البديع (ص2(

 ).13) عنوان الدليل (ص3(

 ).1/351) إمتاع الفضلاء (4(

 ).439- 2/435) إمتاع الفضلاء (5(
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 .)1(وثلاثمائة وألف

 .)2(الحسن الزياتي، له حواشٍ على شرح التنسي .72

بـــن عبــدـ الســـلام بـــن عبــدـ االله بـــن فــتـح، أبــوـ علـــي الغمــاـري، الحســـن بـــن عبـــد الكــرـيم  .73
سـمـع الرائيةــ مــن أبــي عبـدـ االله محمـدـ بــن يوســف القرطبــي بسـمـاعه لهماــ مــن سبــط زياــدة، المعرــوف ب

، وأحمدــ عبد االله أبوــ إســحاق الحكرــي إبراهيم بن سمع منه الرائيةالشاطبي بقراءة جده الشيخ زيادة، 
وعبدــ الرــحمن بــن أحمدــ بــن علــي بــن المباــرك ابــن البغـدـادي، ، بــن عبدــ العزيزــ المعرــوف باــبن المرحــل

تـوـفي سنــة اثنتــي ومحمــد بــن رافـعـ تقــي الـدـين الســلامي، وعلي بن عبد الكافي أبو الحســن السبــكي، 
 .)3(عشرة وسبعمائة عن خمس وتسعين سنة

بــن أحمـدـ بــن عبـدـ العزيـزـ، أبـوـ علــي الوريـاـكليُّ اللَّجـاـئيُّ المغربـــي، الحســن بــن محمـدـ  .74
فـــي الرســمـ، تــوـفي ســنـة ثـــلاث وثمــاـنين ومــاـئتين » فــتـح المنــاـن«المعــرـوف بكَنبْــُوـر، لــهـ حــوـاشٍ علـــى 

 .)4(وألف

حسين بن حسن بن حسين بن علي بن محمد بن حسن الغاــزي بــن أحمدــ الشيــرازي،  .75
وقرأهاــ علــى الشيــخ محمــد بــن ، »الرائيةــ«حفــظ عشرة وثمانمائةــ،  المعروف بالفتحي، ولد بشيراز عام

 .)5(توفي عام خمسة وتسعين وثمانمائةإبراهيم بن أحمد المرشدي، 

لهــ ، وألــف حسين بن رضا بن حسين خطاب، ولد بدمشق عام سبــعة وثلاثيــن وثلاثمائةــ .76

                                                 
 ).443- 2/442)، وإمتاع الفضلاء (52)، والبديع (ص4/81) معجم مصنفات القرآن (1(

 ).540الطراز (ص )2(

 ).1/551) و(1/364) و(1/69)، و(1/18)، وينظر: غاية النهاية (1/217) غاية النهاية (3(

 ).1/196) الحلقات المضيئات (4(

 ).497- 2/494)، وإمتاع الفضلاء (144- 3/139) الضوء اللامع (5(
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 .)1(، توفي عام ثمانية وأربعمائة وألف»رسالة البيان في رسم القرآن«

ين بن علي الأماسي، إمام جامع السلطان محمد الفاتح، من علماــء القرــن الحاــدي حس .77
أتمـهـ عـاـم أربعـةـ وسـتـين » ة فــي رسـوـم المصـاـحف العثمانيـةـئـدـ اللطيفـةـ والطريفــالفوا«عشـرـ، لـهـ كتـاـب 

 .)2(وألف

تنبيهــ العطشاــن «الحسين بن علي بن طلحة الرجراجــي الشوشاــوي، أبوــ علــي، لهــ كتاــب  .78
 .)3(، توفي عام تسعمائة»على مورد الظمآن

حفــظ الـرـحمن بــن عبـدـ الشــكور البرتابكـدـهي الديوبنـدـي، ولـدـ بالهنـدـ عـاـم سبــعة عشـرـ  .79
المكــي، ولهــ كتاــب على عبد الرــحمن بــن بشيــر خاــن » عقيلة أتراب القصائد«حفظ وثلاثمائة وألف، 

 .)4(، توفي عام ثمانية وثمانين وثلاثمائة وألفشرح ناظمة الزهر »أفضل الدرر«

 .)5(ني ناصف، أحد أعضاء اللجنة التي راجعت مصحف المخللاتيحف .80

 .)6(»مقطوع القرآن وموصوله«حمزة بن حبيب الزيات، أحد القراء السبعة، له كتاب  .81

حمزة بن عبد االله بن محمد بن علــي بــن أبــي بكرــ الناشرــي الزبيـدـي الشاــفعي، ولدــ عاــم  .82
   .)7(في عام ستة وعشرين وتسعمائةتو ، »الرائية«ثلاثة وثلاثين وثمانمائة باليمن، حفظ 

                                                 
 ).503- 2/498) إمتاع الفضلاء (1(

 ).51)، والبديع (ص3/283) معجم مصنفات القرآن (2(

 ).132) التبيان شرح مورد الظمآن (ص3(

 ).481- 2/479) إمتاع الفضلاء (4(

 ).54تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )5(

 ).43) البديع (ص6(

 ).477- 2/476) إمتاع الفضلاء (7(
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 .)1(على محمد تميم الزعبي» ضبط الخراز«حمزة العطار، قرأ شرح  .83

 حرف الخاء

، تـوـفي عاــم تسعــة »اختــلاف المصاــحف ورسمــها«خلف بن هشام النحوي، لهــ كتاــب  .84
 .)2(وعشرين ومائتين

سنــة مائةــ، الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم، أبو عبد الرحمن الأزدي الفراهيدي، ولد  .85
 .)3(، توفي سنة سبعين ومائة، وقيل: سبع وسبعين ومائة»النقط والشكل«له كتاب 

 حرف الراء

رحِاب بنت محمد مفيد بن فارس شققي، أم عمر، ولدت عام ثلاثةــ وسبــعين وتسعــمائة  .86
 .)4(عن الشيخ أيمن رشدي سويد» عقيلة أتراب القصائد في أسنى المقاصد«تلقت وألف، 

 واحـدـٍ ولـدـ عاــم الفاــنيفتي، ودري فتــح محمـدـ بــن حاــفظ رحـمـ علــي بــن شــرحيــم بخــش  .87
قرأ عليه محمدــ طاــهر قرأ الرسم والضبط على الشيخ فتح محمد الفانيفتي، و وأربعين وثلاثمائة وألف، 

 .)5(، توفي عام اثنين وأربعمائة وألف»الخط العثماني«، له كتاب الرحيمي علم الرسم والضبط

أبو عيد المصرــي الشاــفعي، المعرــوف باــلمُْخَلَّلاتَي، ولدــ رضوان بن محمد بن سليمان،  .88
إرشاــد القرــاء والكاــتبين إلــى معرفةــ رسمــ الكتاــب «سنة خمسين ومائتين وألف تقريباــً، لهــ كتاــب بالقاهرة 

                                                 
 ).1/371) إمتاع الفضلاء (1(

 ).44) البديع (ص2(

  ).326- 2/325) الحلقات المضيئات (3(
 ).61- 5/58) إمتاع الفضلاء (4(

 ).1/395). وينظر: إمتاع الفضلاء (533- 2/531) إمتاع الفضلاء (5(
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القرآنيةــ وضبــطها وعــد  الكلماــت رسمــ احتوــت عليهــ مــن مقدمةــ شرــيفة كاشفــة لماــ«وكتاــب ، »المبيــن
إحـدـى عشـرـ وثلاثمائـةـ  عـاـمتـوـفي » لــى مـوـرد الظمـآـن فــي رسـمـ القـرـآنحـوـاشٍ ع«و، »الآي المنيفـةـ

 .)1(وألف

رضـوـان بــن محمـدـ بــن يوســف بــن ســلامة بـنـ البهاــء بــن سـعـيد العقبــي، أبـوـ النعيــم وأبـوـ  .89
علــى علــي الـدـميري الماــلكي، » الرائيـةـ«قـرـأ جميــع الرضاــ، ولـدـ بالقاــهرة عاــم تسـعـة وستــين وسبــعمائة، 

 .)2(نمائةتوفي عام اثنتين وخمسين وثما

 حرف الزاي

تلقــى زايد الأذان بن الطالب أحمــد البوماــلكي، ولدــ عاــم ثلاثةــ وسبــعين وثلاثمائةــ وألــف،  .90
 .)3(في صغره هرسم القرآن الكريم وضبط

ويسمى عبد الرحمن أيضاً، ولكنه بزكرياــ أشهــر، ولــد الدميري، بن محمد حسن بن زكريا  .91
ــةـ، حفـــظ  ــةـ أتــرـاب«عــاـم خمســةـ وعشــرـين وثمانمائ ــهـ أحمــدـ القلقيلـــي  هــاـقرأ، و »القصــاـئد عقيل علي

 .  )4(السكندري

أبـوـ خارجـةـ وأبـوـ ، زيـدـ بــن ثابــت بــن الضــحاك بــن زيـدـ الأنصـاـري الخزرجــي النجاــري  .92
حيــن  عثماــن حف ا، ثـمـ مصــأبــي بكـرـهـوـ الـذـي تـوـلى كتابـةـ مصــحف ، و سـعـيد، كاتــب النبــي 

                                                 
)، وإمتاــع 1/153)، والحلقاــت المضيــئات (136)، والتبياــن (ص51)، والبدــيع (ص3/289) معجم مصنــفات القرــآن (1(

 ).546- 2/545الفضلاء (

 ).550- 2/547) إمتاع الفضلاء (2(

 ).537- 1/533) إمتاع الفضلاء (3(

 ).2/44فضلاء (). وينظر: إمتاع ال554- 2/553)، وإمتاع الفضلاء (3/233) الضوء اللامع (4(
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 .)1(، وقيل غير ذلكتوفي سنة خمس وأربعين ،جهزها إلى الأمصار

 حرف السين

أ.د. سـعـود بــن عبـدـ االله الفنيسـاـن، الأسـتـاذ بقسـمـ القـرـآن وعلومـهـ بكليـةـ أصـوـل الـدـين  .93
االله محمــدـ بـــن يوســـف   لأبـــي عبــدـ» البــدـيع فـــي رســمـ مصــاـحف عثمــاـن«بالريــاـض، محقـــق كتــاـب 

 الجهني.

إعانةــ الصبــيان علــى «سعيد بن سعيد بن داود بن سليمان ابن الحاج الجزولي، لهــ كتاــب  .94
 .)2(في رسم القرآن» نعمدة البيا

إعانة المبتدئ والصبــيان علــى معاــني «سعيد بن سليمان السملالي، أبو عثمان، له كتاب  .95
 .)3(ن وثمانين وثمانمائةي، توفي عام اثن»ألفاظ مورد الظمآن

 . سعيد بن العاص، أحد الأربعة الذين نسخوا المصاحف في عهد عثمان .96
ــي، أبـوـ عبــد االله الحمـوـي، ولـدـ سنــة ثماــنٍ سـعـيد بــن عبـدـ االله المحمـدـ العبـدـ االله ال .97 حِسِّ

 .  )4(»مذكرة في رسم المصحف الشريف«، له وألف وثلاثين وثلاثمائة

ن ي، تـوـفي عاــم اثنــ»توضيــح الشــكل فــي القـرـآن«سـعـيد بــن محمـدـ الغسـاـني، لـهـ كتـاـب  .98
 .)5(وثلاثمائة

                                                 
 ).1/396)، وغاية النهاية (1/38) معرفة القراء الكبار (1(

 ).538الطراز (ص )2(

 ).131) التبيان في شرح مورد الظمآن (ص3(

 ).96- 1/95) الحلقات المضيئات (4(

 ).4/51) معجم مصنفات القرآن (5(
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فــي المحتـوـى الجاــمع «سـعـيد بــن هَمَّـدـي، قـرـأ عليـهـ محمـدـ بـنـ الحســن بوُصُـوـ كتاــب  .99
 .)1(»رسم الصحابة والتابع

الكلمـاـت المرسـوـمة المسـتـخرجة مــن مصــحف علــي «سـلـيمان دامـاـد زاده، لـهـ كتـاـب  .100
، كاــن »ومن الرائية وشرح الجزريةــ وجاــمع الكــلام وكشــف الأسرــار وكنْزــ المعاــني وشرــح الرائيةــ القارئ

 .)2(موجوداً عام أربعين ومائة وألف

الأمـوـي الأندلســي المقـرـئ، ولـدـ سنــة ثــلاث سلــيمان بــن نجاــح أبــي القاسـمـ، أبـوـ داود  .101
واختصرــ فــي ستــة مجلـدـات، » التبييــن لهجاــء التنزْيــل«أو » الهجاــء الكبيرــ«عشرة وأربعمائة، له كتاب 

 .)3(وتسعين وأربعمائة ةستعام توفي  ،»كتاب التنزْيل«التبيين في 

، وكتاــب »اختــلاف المصاــحف«سـهـل بــن محمـدـ السجسـتـاني، أبـوـ حاــتم، لـهـ كتـاـب  .102
 .)4(، توفي عام ثمانية وأربعين ومائتين»لهجاءا«

الجـوـهر الفريـدـ فــي رسـمـ القـرـآن «سيــد بركاــت بــن يوســف عريشـةـ الهـدـريني، لـهـ كتاــب  .103
 .)5(، كان حياً عام ستة وثمانين ومائتين وألف»المجيد

السيــد بــن فرغــل بــن أحمـدـ أحمـدـ، ولـدـ عاــم ثمانيةــ وسبــعين وثلاثمائةــ وألــف، قـرـأ كتاــب  .104
 .)6(على محمد الأمين أيدا الشنقيطي» في رسم الصحابة وضبط التابع المحتوى الجامع«

                                                 
 ).4/124) إمتاع الفضلاء (1(

 ).546طوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص)، وفهرس مخ4/143) معجم مصنفات القرآن (2(

)، والحلقـــاـت 85)، والطـــرـاز شـــرـح ضـــبـط الخـــرـاز (ص1/317)، وغايـــةـ النهايـــةـ (451- 1/450) معرفــةـ القـــرـاء الكبـــاـر (3(
 ).1/639المضيئات (

 ).45)، والبديع (ص3/276) معجم مصنفات القرآن (4(

 ).3/280) معجم مصنفات القرآن (5(

 ).169- 1/167) إمتاع الفضلاء (6(
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السيــد المختاــر بــن محمـدـ فاــل بــن محمـدـ الناــجم، كتــب عنـدـه محمـدـ الأميــن بــن أيـدـا  .105
 .)1(جزءين ونصف من القرآن بخط المصحف العثماني

 حرف الشين

ب لـهـ كتاــشـعـبان محمـدـ إسـمـاعيل، ولـدـ بمصـرـ عاــم تسـعـة وخمسيــن وثلاثمائـةـ وألــف،  .106
 .  )2(»رسم المصحف وضبطه بين التوقيف والاصطلاحات الحديثة«

 حرف الصاد

صاــلح بــن مصــطفى الشرــيف الحلبــي، الملقــب بالعشـرـي، ولـدـ بحلــب فــي أوائــل القرــن  .107
 .)3(وقد ناهز السبعين ،، توفي بحلب عام ثمانية وسبعين ومائة وألف»الرائية«الثاني عشر، حفظ 

 .)4(ي، قرأ عليه محمد بن الحسن بوُصُو علم الرسمصدَّاق بن محمد البشير الموريتان .108

 حرف الطاء

طاهر بن إبراهيم بن أسعد بن عوّــاد الحموــي، ولدــ فــي حماــة عاــم ثلاثةــ وأربعيــن ومائةــ  .109
   .)5(توفي في حماة بعد عام خمسة ومائتين وألف، »الرائية«وألف، حفظ 

لخــص فيهــ علمــ » اللهنظمــ الطالــب عبدــ ا«الطالب عبد االله، له نظم في الرسم يعرف بـ .110
 .)6(الرسم والضبط على القول الراجح عند المغاربة، ولا يذكر فيه الخلاف إلا قليلاً 

                                                 
 ).1/349) إمتاع الفضلاء (1(

 ).619- 2/615) إمتاع الفضلاء (2(

 ).2/631)، وإمتاع الفضلاء (2/217) سلك الدرر (3(

 ).4/125) إمتاع الفضلاء (4(

 ).640- 2/639) إمتاع الفضلاء (5(

 ).1/364) إمتاع الفضلاء (6(
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 حرف الظاء

وضـــع رمـوـز الضــبـط الدالـةـ علـــى «ظـاـلم بــن عمــرـو، أبـوـ الأســوـد الـدـؤلي، لــهـ كتـاـب  .111
 .)1(، المتوفى عام تسعة وستين»الحركات والتنوين

 حرف العين

ي المغربــي، زيــن الـدـين، ولـدـ بـاـلمغرب عـاـم سـبـعة عبـاـس بــن أحمـدـ بــن عبـاـس القرشــ .112
 .)2(وتوفي عام تسعة وثمانين وثمانمائةوثلاثين وثمانمائة تقريباً، تلقى الرسم والضبط في صغره، 

فـوـاز بــن مقُْعِــد عبـدـ الباســط حامـدـ محمـدـ، الشـهـير بعبـدـ الباســط هاشـمـ، قـرـأ عليـهـ  .113
 .  )3(»عقيلة أتراب القصائد«

التبياــن فــي «بــن عمـرـ الهنـدـي، حقــق جـزـءاً مــن كتـاـب عبـدـ الحفيــظ بــن محمــد نـوـر  .114
 لابن آجَطَّا.» شرح مورد الظمآن

عبد الحق بن شمس الدين محمد بن عبد الحق بن أحمد بن محمدــ بــن محمـدـ بــن  .115
، »عقيلةــ أترــاب القصاــئد«محمدــ بــن عبدــ العاــل السنــباطي، ولـدـ عاــم اثنتيــن وأربعيــن وثمانمائةــ، حفــظ 

 .)4(عمائة بمكة المكرمةتوفي عام إحدى وثلاثين وتس

عبـدـ الحكيــم عبـدـ الســلام خاــطر، أحـدـ أعضاــء لجنـةـ كتابـةـ وطبــع مصــحف المدينـةـ  .116
 .)5(النبوية

                                                 
 ).4/177) معجم مصنفات القرآن الكريم (1(

 ).11- 3/10)، وإمتاع الفضلاء (4/18) الضوء اللامع (2(

 ).3/462) إمتاع الفضلاء (3(

 ).555- 1/553) إمتاع الفضلاء (4(

 ).76تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )5(
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 .)1(عبد الحليم بسيوني، أحد أعضاء اللجنة التي راجعت مصحف خلف الحسيني .117

قصةــ النــقط والشــكل فــي «عبـدـ الحــي حسيــن الفرماــوي، مــن المعاصرــين، لهــ كتاــب  .118
، وأصلــه رساــلة دكتـوـراه مقدمةــ لكليةــ أصوــل »رسم المصحف ونقطه«اب ، وكت»المصحف الشريف

 .)2(الدين بالأزهر

 .  )3(»الرائية«عبد الدائم الأزهري، قرأ عليه محمد بن قاسم الطبناوي  .119

وخمسيــن وثلاثمائةــ وألــف، لهــ كتاــب  علي إبراهيم موسى، ولد سنة ثــلاث عبد الرازق .120
 .)4(»إيفاء الكيل بشرح متن الذيل«

 .)5(رافع رضوان علي، أحد أعضاء لجنة كتابة وطبع مصحف المدينة النبويةعبد ال .121

، أبـوـ بــن محمـدـ بــن محمـدـ القاضــي المكناســي الفاســي عبـدـ الـرـحمن بــن أبــي القاسـمـ .122
زيد، المعرــوف باــبن القاضــي، ولدــ بفاــس عاــم تسعــة وتسعــين وتسعــمائة، لهــ عدــة مؤلفاــت فــي الرسمــ، 

ان وماــ أغفلهــ موــرد الظمآــن، وماــ ســكت عنهــ التنزْيـلـ ذو بياــن الخــلاف والتشهــير والاستحســ«وهــي: 
البرهاــن، وماــ جرــى بهــ العمــل مــن خلافياــت الرسـمـ فــي القرــآن، وماــ خاــلف العمــل النــص، فخـذـ بيانهــ 

تقييـدـ مـاـ يلتـبـس مــن رســم «يقــع فــي ثمانيـةـ وسـبـعين بيتـاـً، و» رســم مكــي«ونظـمـ فــي » بأوضــح بيـاـن
» أجوبة في القرــاءات والرسـمـ«و، »والقراءة والتجويد كتاب الجامع المفيد لأحكام الرسم«، و»مكي

                                                 
 ).55تطور المصحف الشريف وطباعته (ص )1(

 ).3/284)، ومعجم مصنفات القرآن (53) البديع (ص2(

  ).4/386ضلاء ()، وإمتاع الف8/285) الضوء اللامع (3(
  .=www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t) ملتقى أهل الحديث 4(
  ).76تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )5(
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 .)1(توفي عام اثنين وثمانين وألف من الهجرةقيدها عنه بعض طلابه، 
عبـدـ الـرـحمن بــن أحمـدـ بــن علــي بــن المبـاـرك بــن معـاـلي، أبـوـ محمــد الواســطي، ابــن  .123

وثمــاـنين  عـــن ســبـط زيــاـدة، تــوـفي ســنـة إحــدـى» الرائيــةـ«البغــدـادي، ولــدـ ســنـة اثنــيـن وســبـعمائة، روى 
 .)2(وسبعمائة

عبـدـ الـرـحمن بــن أحمـدـ بــن محمـدـ بــن محمـدـ بــن يوســف بــن علــي، المعـرـوف باــبن  .124
عياش، ولد عام اثنتين وسبعين وسبعمائة، عرض الرائية على أبي الفتح محمد بن أحمد بــن محمدــ بــن 

 .)3(أحمد العسقلاني، وحفظها عليه مكي بن سليمان العياشي، توفي عام ثلاثة وخمسين وثمانمائة

بالهنـدـ، حفــظ عليهــ » إلاه آبا«عبد الرحمن بن بشير بن خان المكي، شيح القراء في  .125
 .  )4(»عقيلة أتراب القصائد«حفظ الرحمن بن عبد الشكور 

 .  )5(عبد الرحمن التينميلي القصري، أبو زيد، الشهير بالفرمي، له شرح على الضبط .126

د ـنســخوا المصاــحف فــي عهــ ذينـعبد الرحمن بن الحارث بن هشام، أحد الأربعةــ الــ .127
 عثمان.

 ».  كتابة القرآن في العهد المكي«عبد الرحمن عمر محمد اسبينداري، له كتاب بعنوان  .128

عبـدـ الـرـحمن بــن محمـدـ بــن محمـدـ بــن محمـدـ بــن الحســن بــن محمـدـ بــن جاــبر بــن  .129
باــبن خلدــون،  شبــيلي الأصــل، المعرــوفمحمد بــن إبرــاهيم بــن محمدــ بــن عبدــ الرــحيم الحضرــمي الإ

                                                 
)، وفهـــرـس مخطوطـــاـت 58- 3/55)، وإمتـــاـع الفضـــلاـء (297- 1/296)، والحلقـــاـت المضـــيـئات (88) الطـــرـاز (ص1(

 ).510، 500مكتبة الملك عبد العزيز (ص

 ).1/364غاية النهاية () 2(

 ).561- 1/556)، وإمتاع الفضلاء (4/59) الضوء اللامع (3(

 ).2/480) إمتاع الفضلاء 4(

 ).539الطراز (ص )5(
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تـوـفي عاــم وقرأهاــ علــى محمدــ بـنـ سعــد الأنصاــري، » الرائيةــ«عام اثنين وثلاثين وسبــعمائة، حفــظ  ولد
 .)1(ثمانية وثمانمائة

» الميمونـةـ الفريـدـة فــي الضـبـط«عبـدـ الـرـحمن بــن محمـدـ المـدـيوني، لـهـ شـرـح نظـمـ  .130
 .)2(للقيسي، توفي عام أربعين وثمانمائة

ــهـ كتــاـب  .131 ذهــاـن فـــي رســمـ آيــاـت تشـــحيذ الأ«عبــدـالرحمن بـــن محمــدـ الهواشـــي، ل
 .)3(»القرآن

قرــأ عبد الرحمن بن منصور بن محمد بن سعــد الـدـين مسعــود الفكيرــي، أبوــ القاسـمـ،  .132
 .  )4(جميعها» الرائية«عليه عمر بن يوسف البسلقوني 

عبد الرحيم بــن عبدــ الســلام بــن خليفةــ بــن الحســن نبُـوُلســي المراكشــي المغربــي، ولدــ  .133
علــى الشـيـخ » مـوـرد الظمـآـن«و» عقيلـةـ أتـرـاب القصـاـئد«قـرـأ ، عاــم خمسـةـ وثماــنين وثلاثمائـةـ وألــف
سلسلــة نظريةــ الاحتماــل فــي «، و»أوجهــ التعليــل لمرسوــم التنزْيــل«المصطفى البحياوي، وألــف كتاــب 

نظرــات فــي محـذـوف الألفاــت: «، و»العلــل البينةــ فــي وجهــ حــذف الألــف اللينةــ«، و»مرسـوـم الإماــم
   .)5(»بيان ما انحذف حشواً من الألفات

عبد الرحيم بن محمد الحافظ بن عبد المالــك العلِمــي الإدريســي الحسنــي، ولدــ عاــم  .134
دليــل الحيرــان شرــح مـوـرد الظمآــن فــي رسـمـ «تسعــة وسبــعين وثلاثمائةــ وألــف مــن الهجرــة، قرــأ كتاــب 

                                                 
 ).92- 3/90)، وإمتاع الفضلاء (149- 4/145)، والضوء اللامع (7/503، 1/796) مقدمة ابن خلدون (1(

 ).88) الطراز (ص2(

 ).52) البديع (ص3(

  ).3/444)، وإمتاع الفضلاء (6/142لضوء اللامع () ينظر: ا4(
 =2http://www.nbulsi.net/viewpage.php?page_id و)، 572- 1/566) إمتاع الفضلاء (5(
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علــى محموــد عبدــ » دليــل الحيرــان«على الشيخ عبد الفتاح المرصفي، وقرأ علم الضبط من » القرآن
 .)1(الخالق جادو

عبد الظاــهر أبوــ السمــح، إماــم وخطيــب المســجد الحرــام، وأحدــ أعضاــء اللجنةــ التــي  .135
 .)2(ه1368راجعت مصحف مكة المكرمة الذي طبع عام 

عبد العزيزــ عبدــ الرــحيم، تلقــى علمــ الضبــط وكثيرــاً مــن الرسـمـ علــى محمدــ الأميــن بــن  .136
 .)3(أيدا

ولدــ فــي حمــص ، يالحمصــ عيوــن السوــدبــن عبدــ الغنــي عبد العزيزــ بــن محمدــ علــي  .137
قرــأ عليهــ على الشيخ علي الضبــاع، و » عقيلة أتراب القصائد«قرأ ، وألف عام خمسة وثلاثين وثلاثمائة

، تـوـفي عاــم تسـعـة لابــن القاصــح »تقريــب المتباعــد«وشـرـحها » عقيلـةـ أتـرـاب القصـاـئد«أيمــن سـوـيد 
 .  )4(وتسعين وثلاثمائة وألف

عبدــ الفتاــح بــن عبدــ الســلام الدــروبي، عبد الغفار بن محمد فيصل بن عبدــ الغفاــر بــن  .138
عقيلـةـ أتـرـاب «حفــظ وثماــنين وثلاثمائـةـ وألــف،  ، ولـدـ سنــة ثماــنٍ الشـهـير بعبـدـ الغفاــر الـدـروبي الحفيـدـ

 .)5(في الرسم» القصائد

ذكـرـ فيهـاـ الألفـاـت » رسـاـلة فــي رسـمـ المصــحف«عبـدـ الغنــي اللبيــب، أبـوـ بكـرـ، لـهـ  .139
 .)6(ا زيدت فيه الواو وما حذفت منه الواووالياءات والواوات المحذوفات والثابتات، وم

                                                 
 ).227- 1/222) إمتاع الفضلاء (1(

 ).58تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )2(

 ).1/350) إمتاع الفضلاء (3(

 ).166- 3/160، 516- 1/515) إمتاع الفضلاء (4(

 ).586- 1/583) إمتاع الفضلاء (5(

 ).522) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص6(
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عبـدـ الغنــي بــن محمـدـ بــن حامـدـ بــن محمـوـد بــن سلــيمان الأنصاــري، المعـرـوف باــبن  .140
 .)1(»الرائية«القصاص، ولد عام خمسة عشر وثمانمائة، حفظ 

عبد الغني بن يوسف بن أحمد بن مرتضى الهيثمي، ولدــ عاــم ثلاثةــ وثمانمائةــ، وحفــظ  .141
 .)2(ى الشيخ محمد بن الزراتيني، توفي عام ستة وثمانين وثمانمائة، وقرأها عل»الرائية«

 وأربعيــن وثلاثمائةــ عجمــي المرصفــي العســس، ولــد عاــم واحـدـٍ عبـدـ الفتاــح بــن السيــد  .142
لابــن » عقيلةــ أترــاب القصاــئد«، كان يدرس الرسم والضبط، قرأ عليه محمد تميم الزعبــي شرــح وألف
دليــل الحيرــان «قرأ عليه عبــد الرــحيم بــن محمدــ الحاــفظ و  للمارغني» ضبط الخراز«اصح، وشرح الق

 .  )3(، توفي عام تسعة وأربعمائة وألف»شرح مورد الظمآن في رسم القرآن

 .)4(»رسم المصحف والاحتجاج به في القراءات«د. عبد الفتاح شلبي، له كتاب  .143

هري، ولدــ عبد الفتاح بن عبد الغني بن محمد القاضي، أبو محمدــ الدــَّمنـَْهُوري ثــم القاــ .144
دليــل «سـنـة خمــس وعشـرـين وثلاثمائـةـ وألــف، وقيــل: سـنـة عشـرـين وثلاثمائـةـ وألــف، حقــق كتـاـب 

تلخيــص «للشيــخ إبـرـاهيم الماــرغني، وكتاــب » الحيـرـان شـرـح مـوـرد الظمآــن فــي رسـمـ وضبــط القـرـآن
 .  )5(، توفي عام ثلاثة وأربعمائة وألف»الفوائد وتقريب المتباعد على عقيلة أتراب القصائد

الكريم بن عبد العزيزــ بــن داود، أبوــ محمدــ المغربــي التونســي، قاــل ابــن الجزــري:  عبد .145
(حــدـث بالشــاـطبية والرائيــةـ بســنـد غريـــب لا نعرفــهـ .. وقــرـأ عليــهـ صــاـحبنا الشــهـاب أحمــدـ بـــن ربيعــةـ 

                                                 
 ).180- 3/179) إمتاع الفضلاء (1(

 ).188- 3/185)، وإمتاع الفضلاء (4/258) الضوء اللامع (2(

 ).369، 244- 239، 224- 1/223) إمتاع الفضلاء (3(

 ).53) البديع (ص4(

- 1/248)، وإمتـــاـع الفضـــلاـء (84- 1/83)، والحلقـــاـت المضـــيـئات (283- 3/282قـــرـآن () معجـــمـ مصـــنـفات ال5(
253.( 
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 .)1(الشاطبية والرائية وأخبره بإسناد لا يعرف)، مات سنة سبعين وسبعمائة

اللطاــئف «، وكتاــب »اختــلاف المصاــحف«ه كتاب عبد االله بن جعفر بن درستويه، ل .146
 .)2(، وقيل إن الكتاب الأخير لابن مقسم»في هجاء المصاحف

 عبد االله بن الزبير، أحد الأربعة الذين نسخوا المصاحف في عهد عثمان.  .147

، »المصـاـحف«عبـدـ االله بــن سـلـيمان بــن الأشـعـث الأزدي السجسـتـاني، لـهـ كتـاـب  .148
 .)3(توفي عام ست عشرة وثلاثمائة

عبـدـ االله بــن سـلـيمان بــن جـدـود الأبيـاـري، أبـوـ عبـدـ الـرـحمن، المعـرـوف بالعبـاـد، مــن  .149
كتــاـب الضَّــبـط لعلمـــي الرســمـ «العلمــاـء المعاصــرـين، لــهـ شــرـح علـــى رســمـ الطالـــب عبــدـ االله ســمـاه 

 ».والضبط

عبد االله بن سيد محمد بن سيديَ بن أحمد محمود، أحد علماء موريتانيا فــي علمــي  .150
 .)4(الرسم والضبط

بــدـ االله بـــن عــاـمر بـــن يزيــدـ اليحصــبـي، أبــوـ عمــرـ، أحــدـ القــرـاء الســبـعة، لــهـ كتــاـب ع .151
، تـوـفي عـاـم »المقطـوـع والموصـوـل فــي القـرـآن«، و»اخـتـلاف مصـاـحف الشـاـم والحجـاـز والعـرـاق«
 .)5(عشرة ومائة ةثماني

إشاــرة الألحاــظ فــي «عبد االله بن علي بن عبد الرحمن سوــيدان الدــمليجي، لهــ كتاــب  .152

                                                 
 ).1/402) غاية النهاية (1(

 ).46) البديع (ص2(

 ).45)، والبديع (ص3/285) معجم مصنفات القرآن (3(

 ).4) الضبط لعلمي الرسم والضبط (ص4(

 ).4/163، 3/276) معجم مصنفات القرآن (5(
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 .  )1(، توفي عام أربعة وثلاثين ومائتين وألف»ن الألفاظعلم ما يرسمه م

عبـدـ االله بــن عمـرـ الصـنـهاجي، أبـوـ محمـدـ، المعـرـوف بـاـبن آجطـاـ، صـاـحب كتـاـب  .153
، قـرـأ علــى الخـرـاز رجـزـه الموسـوـم بمـوـرد الظمآــن فــي رسـمـ أحـرـف »التبياــن فــي شـرـح مـوـرد الظمآــن«

بـاـبن جـزـوا، تـوـفي عـاـم خمسـيـن القـرـآن، قـرـأ عليـهـ أبـوـ الحســن علــي بــن يخلــف المـدـيوني الشـهـير 
 .  )2(وسبعمائة

عبد االله بن محمد بن علي بن أبي بكر بن علي بــن محمدــ بــن أبــي بكرــ بــن عبدــ االله  .154
، »الرائيةــ«بن عمر بــن عبدــ الرــحمن بــن عبدــ االله الناشرــي اليماــني، ولــد عاــم خمسةــ وثمانمائةــ، حفــظ 

 .)3(وتوفي عام إحدى وأربعين وثمانمائة

بــن مظفرــ   بــن بيرــم بــن عبــد العزيزــ بــن خليفةــ بن محمد بــن محمدــعبد االله بن محمد  .155
، وتـوـفي »الرائيةــ«بن صعلوك القرشي، المعروف باــلميموني، ولدــ عاــم ثلاثةــ وسبــعين وسبــعمائة، حفــظ 

 .)4(عام سبعة وخمسين وثمانمائة

عبـدـ المجيـدـ مـوـلى عبدــ الرــحمن بــن محمـدـ الناصرــ، أبـوـ محمـدـ الأندلســي القرطبــي،  .156
كـاـن ذا معرفـةـ بمرسـوـم المصـاـحف ونقطهـاـ، أخـذـ ذلــك عــن أبــي الحســن، وكـاـن أبـوـ قـاـل الـدـاني: (

 .)5(، توفي بقرطبة سنة تسع وثمانين وثلاثمائة)الحسن من أعلم الناس بذلك

عبد الملك بن حسين بن علي بــن إسمــاعيل بــن محمدــ الطخوــي، ولدــ عاــم خمسةــ  .157
دين الضـرـير، تـوـفي عـاـم ثمانيـةـ ، وعرضـهـا علــى الشـيـخ فخـرـ الــ»الرائيـةـ«وسـبـعين وسـبـعمائة، حفــظ 

                                                 
 ).496مكتبة الملك عبد العزيز (ص ) فهرس مخطوطات1(

 ).148- 141) التبيان في شرح مورد الظمآن (ص2(

 ).236- 3/235)، وإمتاع الفضلاء (5/58) الضوء اللامع (3(

 ).238- 3/237)، وإمتاع الفضلاء (5/65) الضوء اللامع (4(

 ).1/466) غاية النهاية (5(
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 .)1(وخمسين وثمانمائة

عبد الواحد بن أحمد بن علــي بــن عاشرــ بــن سعــد، أبوــ محمدــ الأنصاــري الأندلســي  .158
علــى مـوـرد  انلهــ شرــحتلقــى علـمـ الرسـمـ والضبــط، و الفاســي، ولـدـ فــي حدــود سنــة تسعــين وتسعــمائة، 

دليــل الحيرــان شرــح «والآخرــ بعنـوـان: ، »فتح المنان المروي بمورد الظمآن«بعنوان  : أحدهماالظمآن
الإعــلان بتكميــل «وله منظومة في رسم السبعة غيرــ ناــفع بعنـوـان ، »مورد الظمآن في علم رسم القرآن

 .)2(، توفي عام أربعين وألف»مورد الظمآن

عبد الوهاب بن علي بن حسن النطوبسي، المعروف باــبن المكيــن، ولدــ عاــم خمسةــ  .159
 .)3(توفي عام ثمانية وستين وثمانمائة، »ةالرائي«عشر وثمانمائة، حفظ 

عثمـــاـن البليســــي، شـــيـخ الأزهـــرـ فــــي القـــرـن الثـــاـمن، بحــــث عليـــهـ محمـــدـ بــــن زيــــن  .160
 .  )4(»الرائية«

عثماــن بــن سـعـيد بــن عثماــن بــن سـعـيد بــن عمـرـ، أبـوـ عمـرـو الـدـاني الأمـوـي مـوـلاهم  .161
المصــحف، وكتاــب  مجلدــ فــي رســم» المقنـعـ«القرطبي، ولد سنة إحدى وسبعين وثلاثمائة، له كتاب 

تـوـفي سنــة ، »التنبيهــ علــى النــقط والشــكل«وفي الرسـمـ، » الاقتصاد«مجلد، و» المحكم في النقط«
 .)5(أربع وأربعين وأربعمائة بدانية

                                                 
 ).250- 3/249)، وإمتاع الفضلاء (5/84) الضوء اللامع (1(

)، وفهــــــرـس 255- 3/253)، وإمتــــــاـع الفضــــــلاـء (1/313)، والحلقــــــاـت المضــــــيـئات (1/104) إيضــــــاـح المكنــــــوـن (2(
 ).15مخطوطات المسجد النبوي (ص

 ).263- 3/261)، وإمتاع الفضلاء (5/104) الضوء اللامع (3(

 ).4/154)، وإمتاع الفضلاء (7/246) الضوء اللامع (4(

، 493، 1/135)، وكشــــفـ الظنــــوـن (505- 1/503)، وغايــــةـ النهايــــةـ (409- 1/406) معرفــــةـ القــــرـاء الكبــــاـر (5(
 ).26- 2/24)، والحلقات المضيئات (2/1617
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مجمـوـع «لهــ كتاــب ابــن أبــي العافيـةـ، علــي بــن إبـرـاهيم بــن الحســن النـزــوالي الزرهـوـني،  .162
 .)1(»البيان في شرح ألفاظ مورد الظمآن

جمـاـل الـدـين، سـمـع أبـوـ محمـدـ، الشـاـطبي، بــن محمـدـ التجيبــي بكـرـ  علــي بــن أبــي .163
(عقيلة أتراب القصائد) من ناظمها، وعرضها عليه: محمد بــن حســن بــن محمــد بــن يوســف المغرــب 

 .)2(أبو عبد االله الفاسي

علي بن أحمد بن علي بن عمر بن أحمد بــن أبــي بكرــ بــن ساــلم الكلاعــي الحميرــي  .164
،  »عقيلةــ أترــاب القصاــئد«ائطي، ولد بمكة عام عشرــين وثمانمائةــ، حفــظ اليماني، المعروف بابن الشو 

 .)3(كان موجوداً عام ثلاثة وتسعين وثمانمائة

علي بن الحسن بــن أبــي العافيةــ، كاــن موجوــداً قبــل عاــم ســت عشرــة ومائةــ وألــف، لهــ   .165
 .)4(»مجموع البيان في شرح ألفاظ مورد الظمآن«كتاب 

نثرــ «ظم، المعروف بالقارئ ميرــ روشــن، حقــق كتاــب علي الحسيني القادري، أبو الكا .166
 .)5(عام ثمانية وأربعين وثلاثمائة وألف» المرجان في رسم نظم القرآن

علــي بــن حمزــة الكساــئي، أبوــ الحســن الأسدــي مـوـلاهم، الكوــفي المقرــئ النحوــي،  .167
 اختــلاف مصاــحف«وكتاــب ، »مقطوع القرآن وموصوله«ولد في حدود سنة عشرين ومئة، له كتاب 

تــوـفي ســنـة تســـع وثمــاـنين ومئــةـ علـــى ، »الهجــاـء للمصــاـحف«، و»أهـــل المدينــةـ والكوفــةـ والبصــرـة

                                                 
 ).549)، وفهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص133) التبيان (ص1(

 ).1/122)، وغاية النهاية (2/668) معرفة القراء الكبار (2(

 ).620- 1/619ء ()، وإمتاع الفضلا5/174) الضوء اللامع (3(

 ).17) فهرس مخطوطات المسجد النبوي (ص4(

)5( http://www.tafsir.net/vb/showthread.php?t=3372   
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 .)1(الصحيح

» الرائيـةـ«علــي الـدـميري المـاـلكي، نـوـر الـدـين، أبـوـ الحســن، قـرـأ عليـهـ رضـوـان العقبــي  .168
 .)2(كاملة

علي بن سلطان بــن محمدــ نوــر الدــين الهرــوي المكــي الحنفــي، المعرــوف بمــلا علــي  .169
، »الهباــت السنــيةّ علــى أبياــت الشاــطبيةّ الرائيةــ«بعنوــان  »عقيلة أتراب القصاــئد«شرح على القاري، له 

 .)3(توفي سنة أربع عشرة ومائة

علــي بــن عبدــ الرــحمن الحذــيفي، إماــم وخطيــب المســجد النبوــي، ورئيــس لجنةــ كتابةــ  .170
 .)4(وطبع مصحف المدينة النبوية

موســى بــن تماــم، أبوــ الحســن علي بــن عبدــ الكاــفي بــن علــي بــن تماــم بــن يوســف بــن  .171
مـــن ســبـط زيــاـدة، وتــوـفي ســنـة ســبـع » الرائيــةـ«الســبـكي، ولــدـ ســنـة ثـــلاث وثمــاـنين وســتـمائة، ســمـع 

 .)5(وخمسين وسبعمائة بمصر

علــي بــن عبـدـ االله بــن علــي النطوبســي، المعـرـوف بالسـنـهوري، ولـدـ عـاـم أربعـةـ عشـرـ  .172
 .)6(ة، وتوفي عام تسعة وثمانين وثمانمائ»الرائية«وثمانمائة، حفظ 

                                                 
)، والبدــيع 309- 2/308)، والحلقاــت المضيــئات (4/336)، وإيضاح المكنوــن (128- 1/120) معرفة القراء الكبار (1(

 ).44، 43(ص

 ).2/548) إمتاع الفضلاء (2(

)، وفهـــــرـس مخطوطـــــاـت مكتبـــــةـ الملـــــكـ عبـــــدـ العزيـــــزـ 1/324)، والحلقـــــاـت المضـــــيـئات (2/1159) كشـــــفـ الظنـــــوـن (3(
 ).566(ص

 ).76تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )4(

 ).1/551) غاية النهاية (5(

 ).307- 3/305ء ()، وإمتاع الفضلا5/249) الضوء اللامع (6(
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علي بن عبد المحسن بن علي بن عمر بن محمـدـ الإخطاــبي، المعرــوف بالجاــرحي،  .173
 .)1(»الرائية«وثمانمائة، حفظ ولد عام خمسين 

ــذْري  .174 علــي بــن عثمـاـن بــن محمـدـ بــن أحمـدـ بــن الحســن، نـوـر الـدـين، أبـوـ البقـاـء العَ
يص الفوائـدـ تلخــ«البغـدـادي، المعـرـوف بـاـبن القاصــح، ولـدـ سـنـة سـتـ عشـرـة وسـبـعمائة، لـهـ كتـاـب 

 .  )2(، توفي سنة إحدى وثمانمائة»وتقريب المتباعد في شرح عقيلة أتراب القصائد

قصيــدة «لهــ علي بن محمد بن أبي سعد الواسطي، أبو الحسن، المعروف بالدــيواني،  .175
 .)3(، توفي عام ثلاث وأربعين وسبعمائة»في الياءات المجمع على ثبوتها لرسمها

حي اليحصبــي، أبـوـ الحســن، ولـدـ عاــم سبــعة وستــين علــي بــن محمـدـ بــن أحمـدـ السَّـرـْ  .176
 .)4(على الشيخ أبي بكر بن إبراهيم الحرازي» الرائية«وثمانمائة تقريباً، حفظ 

تلقــى ولدــ عاــم ستــة وثلاثمائةــ وألــف، علــي بــن محمدــ بــن حســن بــن إبرــاهيم الضَّبــَّاع،  .177
الطـاـلبين فــي رسـمـ  سـمـير«، و»إرشـاـد الإخـوـان إلــى شـرـح مـوـرد الظمـآـن«لـهـ علـمـ الرسـمـ والضـبـط، 
، وقيـــل: عــاـم ثمــاـنين وثلاثمائــةـ وســبـعين وثلاثمائــةـ وألـــف ة، تــوـفي عــاـم ســتـ»وضــبـط الكتــاـب المبــيـن

 .)5(وألف

علــي بــن محمـدـ بــن عبـدـ الصـمـد بــن عبـدـ الأحـدـ بــن عبـدـ الغالــب بــن عطَّاــس، علـمـ  .178
                                                 

 ).310- 3/309)، وإمتاع الفضلاء (5/256) الضوء اللامع (1(

 ).312- 3/311)، وإمتاع الفضلاء (1/424)، والحلقات المضيئات (3/282) معجم مصنفات القرآن (2(

 ).545) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص3(

 ).327- 3/326)، وإمتاع الفضلاء (5/290) الضوء اللامع (4(

 ).335- 3/331)، وإمتاع الفضلاء (117- 1/113) الحلقات المضيئات (5(
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لهــ  ، أبوــ الحســن، ولدــ سنــة ثماــن أو تسـعـ وخمسيــن وخمسمــائة، الهمداني المصري الدين السخاوي
 .)1(، توفي سنة ثلاث وأربعين وستمائة»الوسيلة إلى كشف العقيلة«كتاب 

علي بن محمد بن علي بن منصور الحصــكفي المقدســي، ولدــ عاــم سبــعة وخمسيــن  .179
 .)2(»الرائية«وثمانمائة، حفظ 

علي بن محمد المرادي، أبو الحسن، من علماــء القرــن الساــدس الهجرــي، لهــ كتاــب  .180
 .)3(»مورد الظمآن«أحد مصادر الخراز في منظومته ، وهو »المنصف في الرسم«

علــي بــن يخلــف المـدـيوني، أبـوـ الحســن، الشـهـير بـاـبن جـزـوا، قـرـأ علــى عبـدـ االله بــن  .181
 .)4(وشيئاً من شرحه» مورد الظمآن«آجطا 

عمـرـ بـنـ يوســف بــن عبـدـ االله بــن محمـدـ بــن خلــف بـنـ غـاـلي بــن محمـدـ بــن تمـيـم  .182
» الرائيةــ«عرــض لقوني، ولدــ عاــم إحـدـى وستــين وسبــعمائة، العفيفي القبايلي اللخمــي، المعرــوف بالبســ

 .)5(، توفي عام اثنين وأربعين وثمانمائةجميعها على الشيخ أبي القاسم عبد الرحمن الفكيري

عيسى بن عبد العزيز بن عيسى بن عبد الواحد بن سليمان، موفق الـدـين، أبوــ القاسـمـ  .183
الاهتماــم بمعرفةــ «خمس وخمسين وخمسمائة، له كتاب اللَّخْمِي الأندلسي الشَّريِشيُّ، ولد بعد سنة 

، توــفي سنــة تسـعـ »الخلاف في ما من خــط المصــحف مـنـ الاختــلاف«، و »خط مصحف الإمام

                                                 
)، وطبقــــاـت المفســــرـين للأدنــــهـ وي 72)، وطبقــــاـت المفســــرـين للســــيـوطي (ص634- 2/631) معرفــــةـ القــــرـاء الكبــــاـر (1(

 ).478- 1/476)، والحلقات المضيئات (235(ص

 ).365- 3/363)، وإمتاع الفضلاء (5/326) الضوء اللامع (2(

 ).48البديع (ص) 3(

 ).144- 143) التبيان في شرح مورد الظمآن (ص4(

 ).446- 3/443)، وإمتاع الفضلاء (6/142) الضوء اللامع (5(
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 .)1(وعشرين وستمائة

 حرف الغين

غازي بن قيس، أبو محمد الأندلسي، صحح مصــحفه علــى مصــحف ناــفع ثــلاث ال .184
دوّن فيهــ رواياــت عــن أهــل » هجاــء السنــة«لهــ كتاــب ، »الرائيةــ«عشرة مرة، ذكر الشاطبي قولاً لهــ فــي 

 .)2(، توفي عام تسع وتسعين ومائةالمدينة في رسم المصحف

فــي مصــحف البـدـيع فــي معرفـةـ مـاـ رسـمـ «د. غـاـنم قــدوري الحمـدـ، محقــق كتـاـب  .185
قاــل سعــود الفنيساــن » رســم المصــحف دراسةــ لغويةــ تاريخيةــ«، وله كتاب لابن معاذ الجهني» عثمان

 .)3(اب: (وهو من أجمع وأدق ما رأيت من مؤلفات أهل الفن في هذا العصر)عن هذا الكت

 حرف الفاء

فاطمــةـ بنـــت محمــدـ يوســـف بـــن أحمــدـ بـــن محمــدـ الــدـيروطي، مـــن عالمــاـت القــرـن  .186
 .  )4(»الرائية«التاسع، حفظت 

علــى » عقيلةــ أترــاب القصاــئد«فؤاد بن جابر بن عبد السلام بن محمد المصري، قرأ  .187
 .)5(أيمن سويد

حُ محمـدـ بــن محمــد إسـمـاعيل البـَاـني بتِِّــي الهنـدـي، هكــذا اسـمـه فــي الحلقـاـت فـتـ .188
المضيئات، وفي إمتاع الفضلاء: فتح محمد بن محمد إسماعيل بن االله ديا بن نوــر محمدــ الفاــنيفتي، 

درس عليهــ رحيــم بخــش علمــ ولد سنة إحدى وعشرين وثلاثمائة وألف، وقيــل: سنــة اثنتيــن وعشرــين، 
                                                 

 ).550- 1/548) الحلقات المضيئات (1(

 ).44)، والبديع (ص86)، والطراز (ص2/2) غاية النهاية (2(

 ).52)، والبديع (ص13) عنوان الدليل (ص3(

 ).5/119)، وإمتاع الفضلاء (12/106) الضوء اللامع (4(

 ).1/521) إمتاع الفضلاء (5(
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، تـوـفي عاــم سبــعة وأربعمائةــ »أسهل الموارد شرح عقيلة أترــاب القصاــئد«مؤلفاته:  منالرسم والضبط، 
 .)1(وألف

فـوـاز بــن مقُْعِـدـ بــن سـعـدون الروقــي العتيبــي، ولـدـ عـاـم تسـعـة وثمـاـنين وثلاثمائـةـ وألــف  .189
 .)2(على الشيخ عبد الباسط حامد محمد» عقيلة أتراب القصائد«قرأ بالمدينة النبوية، 

 حرف القاف

 .)3(بود، قرأ علم الرسم والضبط على محمد الأمين بن أيداقاضي أم .190

، توفي عاــم »اختلاف مصاحف أهل الأمصار«القاسم بن سلام، أبو عبيد، له كتاب  .191
 .)4(أربعة وعشرين ومائتين

القاسم بن فيِرُّه بــن خلــف بــن أحمـدـ الرُّعيَنْــي الشاــطبي، أبوــ محمدــ وأبوــ القاسمــ، ولدــ  .192
، وهــي التــي تسـمـى فــي الرسـمـ» عقيلـةـ أتـرـاب القصـاـئد«لـهـ قصـيـدة  سـنـة ثمـاـن وثلاثـيـن وخمسـمـائة،

، ساــرت بهاــ الركباــن، وحفظهاــ خلــق لا يحُصوــن، وخضــع لهاــ فحوــل الشعــار، وكباــر البلغاــء، »الرائية«
، قاــل ابــن الجزــري: (كانــت عندــي نســخة باللاميةــ وحذاق القراء، فلقد أبدــع وأوجزــ وسَهــَّل الصعــب

، تـوـفي سـنـة لســخاوي مجلـدـة، فأعطيـتـ بوزنهـاـ فضـةـ فلـمـ أقبــل)والرائيـةـ بخــط الحجـيـج صـاـحب ا
 .)5(تسعين وخمسمائة

 حرف اللام

رساــلة فــي رســم «لطف االله بن محمدــ الأرضرــومي المعرــوف بكوكســي كوــر زاده، لهــ  .193
                                                 

 ).2/532، 326- 1/320)، وإمتاع الفضلاء (75- 1/74) الحلقات المضيئات (1(

 ).463- 3/459) إمتاع الفضلاء (2(

 ).1/351) إمتاع الفضلاء (3(

 ).44) البديع (ص4(

 ).528- 1/527)، والحلقات المضيئات (23- 2/20)، وغاية النهاية (575- 2/573) معرفة القراء الكبار (5(
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ردَّ فيهــاـ علـــى بعـــض المغاربــةـ فـــي تغليظــهـ علـــى رســوـم المصــاـحف التـــي أحــدـثها أهـــل » المصـــحف
 .  )1(ين وألفالمغرب، توفي عام اثنين ومائت

 حرف الميم

 .)2(مالك بن أحمد تغرم، درس علم الرسم والضبط على محمد الأمين بن أيدا .194

محمـدـ بـــن إبـرـاهيم بـــن أحمـدـ المرشــدـي، جمـاـل الـــدين، قـرـأ عليــهـ حسـيـن الفَتْحـــي  .195
 .)3(»الرائية«

 .)4(محمد إبراهيم الشرقاوي، تلقى علم الرسم عنه محمد عبد الحكيم .196

مــدـ بـــن أبـــي بكــرـ المنــوـفي السرســـي، المعــرـوف بــاـبن محمــدـ بـــن أبـــي بكــرـ بـــن مح .197
 .)5(، توفي عام سبعة وتسعين وثمانمائة»الرائية«الحمصاني، ولد عام إحدى عشرة وثمانمائة، حفظ 

، تـوـفي فــي فــي الرسـمـ» فـتـح الـرـحمن وراحـةـ الكســلان«محمـدـ أبـوـ زيـدـ، لـهـ كتـاـب  .198
 .)6(حدود عام أربعة عشر وثلاثمائة وألف

اهيم بن علي بن محمــد البيدــموري التركــي، ويقاــل لهــ التـُريَكْــي، محمد بن أحمد بن إبر  .199
، وعرضهــا علــى أبــي عبدــ االله محمدــ بــن محمــد »الرائية«ولد في تونس عام عشرين وثمانمائة، حفظ 

                                                 
 ).521) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص1(

 ).1/351) إمتاع الفضلاء (2(

 ).2/497) إمتاع الفضلاء (3(

 ).4/222) إمتاع الفضلاء (4(

 ).7- 4/5)، وإمتاع الفضلاء (7/190) الضوء اللامع (5(

 ).52)، والبديع (ص313) معجم المطبوعات (ص6(
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 .)1(بن القماح الأنصاري، وأجازه فيه، توفي في أواخر عام أربعة وتسعين وثمانمائة

جاــمع الكــلام فــي رسمــ «بدــ االله، لهــ كتاــب ريني، أبوــ عمحمد بن أحمد بن حامد الح .200
 .)2(، توفي عام ثلاثة وثمانين وسبعمائة»مصحف الإمام

محمد بن أحمد بن الحسن بن سلــيمان المصرــي، الشهــير باــلمتولي، ولدــ سنــة ثماــن  .201
علــى أحمـدـ الـدـِّري، » العقيلـةـ«درس وأربعيــن وماــئتين وألــف، وقيــل: تسـعـ وأربعيــن، وقيــل: خمسيــن، 

، تـوـفي سنــة ثــلاث عشرــة »اللؤلؤــ المنظوــم فــي بياــن جملةــ المرسوــم« ي الرســم بعنوــانوألف منظومة ف
 .)3(وثلاثمائة وألف

محمـدـ بــن أحمـدـ بـنـ خالـدـ بــن مصــطفى دُهْمَـاـن الدمشـقـي، ولـدـ سـنـة سـبـع عشـرـة  .202
 .)4(للداني، توفي سنة ثمان وأربعمائة وألف» المقنع في مرسوم الخط«وثلاثمائة وألف، حقق كتاب 

شطا، المعاون الثاــني لمدــير المعاــرف بمكةــ، وأحدــ أعضاــء اللجنةــ التــي محمد أحمد  .203
 .)5(ه1368راجعت مصحف مكة المكرمة الذي طبع عام 

الجـوـاهر «وفي، لـهـ كتاــب محمـدـ بــن أحمـدـ الضيــا المسـيـري المقـرـي، المعـرـوف باــلع .204
 .  )6(، توفي سنة ست وألف من الهجرة»اليمانية في رسم المصاحف العثمانية

                                                 
 ).27- 4/26)، وإمتاع الفضلاء (6/286) الضوء اللامع (1(

 ).3/279)، ومعجم مصنفات القرآن (50)، والبديع (ص3/357) إيضاح المكنون (2(

- 1/171)، والحلقاــت المضـيـئات (4/82)، ومعجـمـ مصنــفات القـرـآن (51)، والبـدـيع (ص1/255) مناهـلـ العرفـاـن (3(
 ).34- 4/30، 2/247)، وإمتاع الفضلاء (173

 ).1/168)، والحلقات المضيئات (14) عنوان الدليل (ص4(

 ).58تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )5(

 ).51)، والبديع (ص3/280)، ومعجم مصنفات القرآن (2/589)، وهداية العارفين (3/381) إيضاح المكنون (6(
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مد بن عبد الهادي بن عبدــ الحميدــ، شمــس الدــين الحنبلــي، المعرــوف محمد بن أح .205
، تـوـفي سـنـة أربـعـ وأربعـيـن »الرائيـةـ«بـاـبن عبـدـ الهـاـدي الحنبلــي، ولـدـ سـنـة خمــس وسـبـعمائة، حفــظ 

 .  )1(وسبعمائة
محمــدـ بـــن أحمــدـ بـــن علـــي بـــن عمــرـ بـــن أحمــدـ بـــن أبـــي بكــرـ بـــن ســاـلم الكلاعـــي  .206

، »عقيلةــ أترــاب القصاــئد«م ثمانيةــ عشرــ وثمانمائةــ، حفــظ الحميري الشوائطي اليماــني، ولدــ بمكةــ عاــ
 .  )2(توفي عام بضع وأربعين وثمانمائة

محمد بــن أحمدــ بــن محمدــ بــن أحمدــ العسقــلاني المصرــي أبوــ الفتــح، عرــض عليهــ  .207
 .)3(الرائية عبد الرحمن بن عياش

محمـدـ بــن أحمـدـ بــن محمـدـ بــن علــي بــن غاــزي المكناســي، أبـوـ عبـدـ االله، لهــ كتاــب  .208
 .)4(عشر وتسعمائة ة، توفي عام تسع»اد الشريد في شرح القصيدنشإ«

محمد بن أحمد بن محمد بــن محمـدـ بــن شرــف البكرــي السعــودي، المعرــوف باــبن  .209
، وتـوـفي عاــم ثمانيةــ »الرائيةــ«الحصري، وبابن العطار، ولد بالقاهرة عام اثنين وسبــعين وسبــعمائة، حفــظ 

 .)5(وخمسين وثمانمائة

د المختار بن إبراهيم بن أحمد بــن نوــح، درس عليهــ محمدــ محمد بن أحمد بن محم .210
برسم المصحف بدون نقط ولا شكل ثمــ ضبــطه  أيدا الضبط، وكتب عليه جزءين ونصفالأمين بن 

                                                 
 ).1/217الوافي بالوفيات ( )1(

 ).651- 1/650ع الفضلاء ()، وإمتا 7/15) الضوء اللامع (2(

 ).1/557) إمتاع الفضلاء (3(

 ).3/277)، ومعجم مصنفات القرآن (51) البديع (ص4(

 ).69- 4/68)، وإمتاع الفضلاء (6/291) الضوء اللامع (5(
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 .)1(بضبط التابعين

محمــدـ بـــن إســمـاعيل بـــن يوســـف بـــن عثمــاـن الحلبـــي المقــرـئ، ولــدـ بعــدـ الأربعــيـن  .211
ي حفظـــاـً مــــن صـــدـره، تـــوـفي عـــاـم أربعـــةـ عشـــرـ وثمانمائـــةـ، كـــاـن ينســــخ المصـــاـحف بالرســــم العثمـــاـن

 .)2(وثمانمائة
، تـوـفي عاــم سبــعين »اختــلاف المصاــحف«محمد الأصبهاني، أبو الفضل، له كتاب  .212
 .)3(وثلاثمائة

محمـدـ الإغاثـةـ ولـدـ محمـدـ سـاـلم ولـدـ الشـيـخ، ولــد عـاـم تسـعـة وخمسـيـن وثلاثمائـةـ  .213
ة وعيــن مراقباــً للنــص القرآنــي بقسـمـ تعلم رسم القرآن وضبط نصه في موريتانياــ، وســكن المدينــوألف، 

س علــمـ الرســمـ والضــبـط رَّ ودَ مراقبــةـ الــنـص فـــي مجمـــع الملـــك فهــدـ لطباعــةـ المصـــحف الشــرـيف، 
 .)4(لمجموعة من الطلبة

ولـدـ عاــم خمسةــ وأربعيــن الشنــقيطي، بــن عبدــ القاــدر الجكنــي أيـدـا بــن محمـدـ الأميــن  .214
كتــب علــى الشـيـخ ج ضـبـط التـاـبعين،  تعلـمـ رسـمـ القـرـآن الكـرـيم وضـبـطه علــى مـنـهوثلاثمائـةـ وألــف، 

محمدــ بــن محمـدـ عبـدـ االله بــن أبــي الجكنــي شيــئاً مــن رسـمـ المصــحف، وكتــب جزــءين ونصــف مــن 
وقـرـأ علــى القرــآن برسـمـ المصــحف علــى الشيــخ السيــد المختاــر بــن محمـدـ فاــل بــن محمــد الناــجم، 

ضبــط التاــبعين، الشيــخ محمـدـ المصــطفى بــن سيــد يحيــى علمــ الرسـمـ أكثرــ مــن مرــة، وقرــأ عليهــ أيضاــً 
ودرس علــى الشـيـخ السـيـد محمـدـ بــن أحمـدـ بــن محمــد المختـاـر بــن إبـرـاهيم بــن أحمـدـ نـوـح علــم 
الضـبـط، وكتــب عليـهـ جـزـءين ونصــف برسـمـ المصــحف بـدـون نقــط ولا شــكل، ثـمـ ضـبـطه بضـبـط 

                                                 
 ).1/349) إمتاع الفضلاء (1(

 ).658- 1/657)، وإمتاع الفضلاء (7/143) الضوء اللامع (2(

 ).76ابة المصحف الشريف وطباعته (ص)، وتطور كت46) البديع (ص3(

 ).363- 1/361) إمتاع الفضلاء (4(
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التابعين، وكتب على الشيخ محمد بن الطالب بن بابا جزءاً واحداً برسمــ المصــحف مــن دون ضبــط، 
المحتـوـى الجاــمع فــي رسـمـ الصــحابة «كتاــب وأحمـدـ بــن علــي الحـذـيفي  السـيـد بــن فرغــل قـرـأ عليـهـ 

، وتلقى عنه عبد العزيز عبد الرحيم علم الضبط وكثيراً من الرسم، وكتب عليهــ ناــجي بــن »وضبط التابع
محمـدـ الشـنـقيطي القـرـآن كـاـملاً بالرسـمـ والضـبـط، وتلقــى عنـهـ حبـةـ الشـنـقيطي الجكنــي، ومالــك بــن 

، »الجـوـهر المكنوــن فــي ضبــط قاــلون«وقاضي أمبود علــم الرسمــ والضبــط، مــن مؤلفاتهــ:  أحمد تغرم،
، تــوـفي عــاـم اثنتــيـن وعشــرـين وأربعمائــةـ وألـــف »الــدـر المنثــوـر فـــي رســمـ الصـــحابة وضــبـط التــاـبعين«و

 .)1(بالمدينة

محمد بن أيوب بن عبد القاهر بن بركاــت، بدــر الـدـين، أبوــ عبدــ االله التاــذفي الحلبــي،  .215
 .)2(كان مليح الحل ل(ـالعقيلة)، توفي سنة خمس وسبعمائةثمان وعشرين وستمائة تقريباً،  ولد سنة 

بيبـاـ بــن فاليــل بــن محمـدـ بــن أحمـدـ بــن البـاـن بــن بيبـاـ بــن سـيـدي محمـدـ بــن محمـدـ  .216
نظمــ الطالــب عبدــ «حفــظ التنواجيوي الإدريسي الحسني، ولد سنة إحـدـى وثماــنين وثلاثمائةــ وألــف، 

 .)3(، ودرسه على أبيهفي الرسم والضبط» االله

محمـدـ بشيــر بــن أحمـدـ بــن محمـدـ سـعـيد الإدلبــي، المـدـرس بجامعـةـ أم القـرـى فـرـع  .217
وهو بحث خاص بكتاب جائزة صاحب السمــو الملكــي » الرسم القرآني«الطائف، له بحث بعنوان 

 الأمير محمد بن سعود بن عبد العزيز لحفظة كتاب االله الكريم.

ــــن مصــــطفى عاصـــمـ الزعبــــي .218 أحـــدـ الشـــيـوخ ، الحســـنـي الحمصــــي محمـــدـ تمـــيـم ب
لابــن » عقيلـةـ أتـرـاب القصـاـئد«حيــث قـرـأ شـرـح درس علــم الرسـمـ العثمـاـني والضـبـط، المعاصـرـين، 

                                                 
 ).350- 348، 1/169) إمتاع الفضلاء (1(

 ).720- 2/719) معرفة القراء الكبار (2(

 ).366- 1/364) إمتاع الفضلاء (3(
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أحدــ للمارغني، على الشيــخ عبدــ الفتاــح السيــد عجمــي المرصفــي، » ضبط الخراز«القاصح، وشرح 
ضـبـط فــي اللجنـةـ العليـاـ واختيـرـ خبيـرـاً للرسـمـ والأعضـاـء لجنـةـ كتابـةـ وطبــع مصــحف المدينـةـ النبويـةـ، 
 .)1(»ضبط الخراز«قرأ عليه حمزة العطار شرح لمشروع مصحف الشيخ مكتوم في أوقاف دبي، 

، تـوـفي عـاـم ســبـعة »رســـم القـرـآن«محمـدـ بــن جـاـبر الغســاـني المكناســي، لـهـ كتـاـب  .219
 .)2(وعشرين وثمانمائة

، »القرــآن شرــح القصيــدة الرائيةــ فــي رسمــ«محمد بن جبارة الحنبلي، أبو عبد االله، له  .220
 .)3(توفي عام ثمانية وعشرين وسبعمائة

، تــوـفي عــاـم عشــرـة »اخــتـلاف المصــاـحف«محمــدـ بـــن جريــرـ الطبــرـي، لــهـ كتــاـب  .221
 .)4(وثلاثمائة

البرهــاـن علـــى صـــحة رســمـ «محمــدـ جميـــل بـــن عمــرـ الشـــطي الجنيلـــي، لــهـ كتــاـب  .222
 .)5(، توفي عام ثمانية وسبعين وثلاثمائة وألف»مصحف عثمان

الأعــلام  ظإيقاــ«ن أحمد مايابى الجكني الشنــقيطي، لهــ كتاــب محمد بن حبيب االله ب .223
 .)6(، توفي عام ثلاثة وستين وثلاثمائة وألف»لوجوب اتباع رسم المصحف الإمام

محمد بن الحسن بن بلِْ بن تفسير سيدي بوُصُو، ولدــ بالسنــغال عاــم تسعــة وسبــعين  .224

                                                 
 ).76)، وتطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص373- 1/367) إمتاع الفضلاء (1(

 ).3/282، ومعجم مصنفات القرآن ()50) البديع (ص2(

 ).49) البديع (ص3(

 ).45) البديع (ص4(

 ).52) البديع (ص5(

 ).3/278) معجم مصنفات القرآن (6(
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يخ سعــيد بــن هَمَّـدـي شــقرــأ علــى الوثلاثمائة وألف، تلقــى علمــ الرسمــ والضبــط علــى علماــء منطقتهــ، ف
، وقـرـأ الرسـمـ أيضاــً علــى الشيــخ صـدـَّاق بــن محمـدـ »الجـاـمع فــي رســم الصــحابة والتاــبع المحتـوـى«

 .)1(البشير الموريتاني

محمد بن حسن بن محمد بن يوسف المغربي، أبو عبدــ االله الفاســي، ولدــ سنــة نيــف  .225
ل الـدـين علــي بــن أبــي بكرــ الشاــطبي وثماــنين وخمسـمـائة، عرــض (عقيلةــ أترــاب القصاــئد) علــى جماــ

 .)2(بسماعه من مصنفها، توفي سنة ست وخمسين وستمائة

اللطاــئف فــي «محمد بن حسن بن يعقوب بن الحسن، ابن مقسم العطار، لهــ كتاــب  .226
 .)3(لابن درستويه» اللطائف«و» المصاحف«، وقيل: إن كتابه عنوانه »جمع هجاء المصاحف

محمـدـ بــن الحسيــن بــن محمـدـ حمامـةـ الأوربــي الينجــي، الشـهـير بالصـغـير، لهــ شـرـح  .227
 .)4(على مورد الظمآن، توفي عام ثمانية وسبعين وثمانمائة

واضــحة «ربلــي، مــن علمـاـء القـرـن السـاـبع، لـهـ كتـاـب محمـدـ بــن خليــل القشـيـري الإ .228
 .)5(»المبهم في علم المرسوم

موــس السلــمي الحلبــي، المعرــوف  محمد بــن داود بــن فتوــح بــن داود بــن يوســف بــن .229
باــبن الـرـداد، ويعـرـف أيضاــً بقاضــي الجــن، أو شيــخ الجــن، ولـدـ بحلــب عاــم ثلاثـةـ وستــين وسبــعمائة، 

                                                 
 ).125- 4/123) إمتاع الفضلاء (1(

 ).123- 2/122)، وغاية النهاية (669- 2/668) معرفة القراء الكبار (2(

 ).46- 45)، والبديع (ص3/285) معجم مصنفات القرآن (3(

 ).131) التبيان في شرح مورد الظمآن (ص4(

 ).48) البديع (ص5(
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 .)1(، وتوفي بالقاهرة عام خمسين وثمانمائة»الرائية«حفظ 

محمد بن دمرــداش الدــاودي المؤيــدي، ناصرــ الدــين، ولدــ بالقاــهرة عاــم اثنيــن وثلاثيــن  .230
 .)2(»الرائية« وثمانمائة، حفظ

محمد الراضي بن عبد الرحمن السوسي التأدلي، له تقييد على البدور السبعة استــوفى  .231
 .)3(فيها أحكام الضبط والشكل على قراءة غير نافع

محمد بن رافع بــن أبــي محمدــ هجرــس بــن محمــد بــن شاــفع، تقــي الدــين الســلامي،  .232
ن الجـزـري، تـوـفي سـنـة أربـعـ وسـبـعين سـمـع الرائيـةـ مــن الحســن سـبـط زياــدة، وسـمـعها منـهـ الحاــفظ ابــ

 .)4(وسبعمائة بدمشق
 .)5(عبد الغني بن يوسف الهيثمي» الرائيةَ «محمد بن الزراتيني، قرأ عليه  .233

محمد بــن زكرياــ بــن محمدــ بــن أحمدــ بــن زكرياــ السُّنــيكي، أبوــ الفتوــح، محــب الـدـين،  .234
 .)6(»الرائية«ولد بالقاهرة عام إحدى وستين وثمانمائة، حفظ 

زين بــن محمدــ بــن زيــن بــن محمدــ بــن زيــن الطنتدــائي النحرــاري، المعرــوف  محمد بن .235
، وبحثهاــ علــى الشيــخ عثماــن البليســي »الرائيةــ«بابن الزين، ولــد بمصرــ قبــل الستــين وسبــعمائة، حفــظ 

 .)7(إمام الأزهر، وشرحها في نظم، توفي عام خمسة وأربعين وثمانمائة
                                                 

 ).140- 4/139)، وإمتاع الفضلاء (7/239) الضوء اللامع (1(

 ).4/145)، وإمتاع الفضلاء (7/242) الضوء اللامع (2(

 ).88) الطراز (ص3(

 ).140- 1/139) غاية النهاية (4(

 ).3/185) إمتاع الفضلاء (5(

 ).153- 4/152)، وإمتاع الفضلاء (7/244مع () الضوء اللا6(

  ).155- 4/154)، وإمتاع الفضلاء (7/246) الضوء اللامع (7(
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ام لمجمــعـ الملـــك فهــدـ لطباعــةـ أ.د. محمــدـ ســاـلم بـــن شــدـيد العــوـفي، الأمــيـن العـــ .236
تطـوـر كتابـةـ المصــحف الشـرـيف وطباعتـهـ، «المصــحف الشـرـيف بالمدينـةـ المنـوـرة، وصاــحب كتـاـب 
 ».وعناية المملكة العربية السعودية بطبعه ونشره وترجمة معانيه

 .)1(محمد السحابي، من العلماء المعاصرين، له شرح على مورد الظمآن .237

مــن جالبةــ الأنـدـلس أحدــ ، الأنـدـلس أبوــ عبدــ االله الأنصاري،بن نزال محمد بن سعد  .238
، وأخبـرـه أنهــ قرأهاــ »الرائيةــ«قـرـأ عليهــ عبـدـ الرــحمن بــن محمـدـ المعـرـوف باــبن خلــدون أعماــل بلنسيــة، 

 .)2(البطويأحمد بن محمد على أبي عبد االله 

محمـدـ بــن سـعـيد بــن عمـاـرة المقـرـئ، لـهـ نظـمـ فــي رسـمـ الشـاـمي والبصـرـي والمكــي  .239
 .)3(والكوفي

سـبـيل «، و»بحكـمـ النـاـقط قــطدرة اللا«بــن سـهـل، أبـوـ عبـدـ االله، لـهـ كتـاـب  محمـدـ .240
 .)4(»المعارف إلى معرفة المصاحف

محمد بن سعودي إبراهيم، ولد في مصر أواخر القرن الثالث عشرــ الهجرــي، التحــق  .241
 .)5(، كان حياً عام سبعة وأربعين وثلاثمائة وألفبالكُتَّاب ودرس فيه كتباً في الرسم

فــي رســم وضبــط  عيد بن عمارة البينوني، له منظومة في رسمــ المصــحفمحمد بن س .242

                                                 
)1( www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t=130585 

 ).3/91)، وإمتاع الفضلاء (7/503) مقدمة ابن خلدون (2(

 ).543الطراز (ص )3(

 ).86) الطراز (ص4(

 ).178- 4/177) إمتاع الفضلاء (5(
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 .  )1(قراءة الشامي والبصري وابن كثير والكوفيين في تسعة وخمسين ومائة بيت

، تـوـفي فــي »الميمونةــ الفريـدـة«محمد بن سليمان القيسي، له نظم في الضبط بعنـوـان  .243
 .)2(أواخر القرن الثامن

لى طبعة القرآن الكريم التي طبعت بقازان عاــم محمد شاكر مرتضى أوغلي، أشرف ع .244
 .)3(م، والتي التزم فيها بالرسم العثماني1848

محمد بن شعيب بن عبد الواحد اليصلــيتني المجاصــي، أبوــ عبدــ االله، تـوـفي بعدــ عاــم  .245
 .)4(»شرح مورد الظمآن في رسم أحرف القرآن للخراز«ثلاثة وأربعين وسبعمائة، له كتاب 

ــةـ مراجعــةـ محمــدـ الصــاـدق قمحــاـ .246 وي، كــاـن مدرســاـً بمعهــدـ القــرـاءات وعضــوـ لجن
 لابن عاشر.» الإعلام«للخراز، و» مورد الظمآن«المصاحف بالأزهر، حقق كتاب 

محمـدـ بــن صاــلح بــن مجـدـي التونســي الماــلكي، أبـوـ عبـدـ االله ابــن ملوكـةـ، لـهـ كتاــب  .247
 .)5(ألف(ضبط الأسماء الموصولة في القرآن الكريم)، توفي عام ست وسبعين ومائتين و 

فــي الرسـمـ، وعـدـد أبياتهـاـ » المصبــاح«محمـدـ بــن الصبــاح، أبـوـ عبـدـ االله، لـهـ منظومـةـ  .248
 .)6(إحدى وثلاثين ومائة بيتاً 

محمـدـ بــن الطالــب بــن بابـاـ، كتــب عليـهـ محمـدـ الأمـيـن بــن أيـدـا جـزـءاً واحـدـاً برسـمـ  .249
                                                 

 ).554)، وفهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص86) الطراز (ص1(

 ).88) الطراز (ص2(

 ).53تطور كتابة المصحف الشريف (ص )3(

 ).12)، وفهرس مخطوطات المسجد النبوي (ص130) التبيان في شرح مورد الظمآن (ص4(

 ).13) فهرس مخطوطات المسجد النبوي (ص5(

 ).3/285قرآن () معجم مصنفات ال6(
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 .)1(المصحف بدون ضبط

لقاــدر، ولــد سنــة ستــين محمد طاهر الرحيمي بن حفيظ االله عرف االله ركها، أبوــ عبدــ ا .250
 .)2(قرأ علم الرسم والضبط على الشيخ رحيم بخش الفانيفتيوثلاثمائة وألف بالهند، 

 .  )3(»تاريخ القرآن وغرائب رسمه وحكمه«محمد ظاهر قلي، له كتاب  .251

، ولــهـ أيضــاـً »شــرـح لبــاـب الضــبـط«محمــدـ العاقـــب بـــن مايــاـبى الجكنـــي، لــهـ كتــاـب  .252
 .  )4(»اللمى رشف«في الرسم، وشرحه » كشف العمى«

الشريف محمد بن عبد بن خليفة العبيدي، له نظم في رسم التاــء فــي القرــآن الكرــيم،  .253
 .)5(توفي عام تسعة وستين ومائتين وألف

ــي، ولـدـ بسـوـريا  .254 محمـدـ عبـدـ الحكيــم بــن سعــيد بــن عبـدـ االله المحمـدـ العبـدـ االله الحِسِّ
 .)6(إبراهيم الشرقاويعام ثلاثة وتسعين وثلاثمائة وألف، تلقى علم الرسم عن محمد 

محمـدـ عبـدـ الـرـحمن أطـوـل العمـرـ، أحـدـ أعضاــء لجنـةـ كتابةــ وطبــع مصــحف المدينـةـ  .255
 .)7(النبوية

محمـدـ بــن عبـدـ الـرـحمن بــن حســن بــن محمــد، أبـوـ عبـدـ االله الرعينــي، الأندلســي،  .256

                                                 
 ).1/350) إمتاع الفضلاء (1(

 ).399- 1/394) إمتاع الفضلاء (2(

 ).53)، والبديع (ص3/272) معجم مصنفات القرآن (3(

 ).4) الضبط لعلمي الرسم والضبط (ص4(

 ).22) فهرس مخطوطات المسجد النبوي (ص5(

 ).223- 4/221) إمتاع الفضلاء (6(

 ).76عته (صتطور كتابة المصحف الشريف وطبا )7(
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، تـوـفي »الرائيةــ«الطرابلسي، المالكي، نزيل مكة، كان يعرف بالخطاب، درس الرسم والضبط وحفــظ 
 .)1(خمسين وتسعمائة سنة

محمد عبد الرحمن بن محمد بشير خان صاحب المكــي الإلهــ آباــدي، ولدــ بالهندــ،  .257
 .)2(وأربعين وثلاثمائة وألف واحد، توفي بالهند عام »فن رسم الخط العثماني«له كتاب 

العباســــي الخَليِجــــيُّ بــــن محمـــدـ بــــن عمـــرـ بــــن ســـلـيمان محمـــدـ بــــن عبـــدـ الـــرـحمن  .258
عقيلـةـ «لـهـ شـرـح علــى الإســكندرية عاــم اثنيــن وتسـعـين وماــئتين وألــف، ولـدـ بالإســكندري المصـرـي، 

 .)3(عام تسع وثمانين وثلاثمائة وألفبالإسكندرية ، توفي »أتراب القصائد
محمد بن عبد السلام بن مَحْمَــد بــن عبدــ الســلام بــن العربــي الفاســي، ولدــ فــي فاــس  .259

د بن عبدــ الرــحمن البصرــي عـدـداً تلقى عن شيخه محمد بن محمفي حدود عام ثلاثين ومائة وألف، 
للـدـاني، وتـأـليف الخـرـاز، وابــن نجـاـح، وابــن عاشـرـ، وابــن بـرـي، » المقنـعـ«مــن كتــب الرسـمـ، وهــي: 

أجوبة في مسائل مختلفة في رسمــ وضبــط وقرــاءة وتجويدــ وماــ إلــى «وشرح الخراز للتنسي، له كتاب 
 .  )4(، توفي عام أربعة عشر ومائتين وألف»ذلك

يزــ بــن أبــي عبـدـ االله بــن صـدـقة، شمــس الـدـين ابــن الدــمياطي، أبـوـ محمـدـ بــن عبدــ العز  .260
» عقيلةــ أترــاب القصاــئد«ولدــ فــي حــدود سنــة عشرــين وستــمائة، عـرـض ، الدمشقــي المقـرـئ عبدــ االله

 .)5(على بعض مشايخه، توفي سنة ثلاث وتسعين وستمائة

ن محمد بن عبد االله بن أحمد الزفتاوي، الملقب بفــت فــت، ولــد عاــم خمسةــ وأربعيــ .261
                                                 

 ).117النور السافر (ص )1(

 ).238- 4/237) إمتاع الفضلاء (2(

 ).247- 4/243)، وإمتاع الفضلاء (76- 1/75) الحلقات المضيئات (3(

 ).257- 4/254) إمتاع الفضلاء (4(

 ).709- 2/707) معرفة القراء الكبار (5(
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 .)1(، وقد زاد على الثمانينةين وثلاثين وثمانمائعام اثنبالقاهرة ، توفي »الرائية«وسبعمائة، وحفظ 

علـــمـ «، وكتـــاـب »المحبــرـ«محمــدـ بــــن عبــدـ االله بــــن أشــتـه الأصـــبـهاني، لــهـ كتـــاـب  .262
 .)2(، توفي عام ستين وثلاثمائة»المصاحف

ة كتابــةـ وطبــعـ محمــدـ عبــدـ االله زيـــن العابــدـين بـــن محمــدـ الإغاثــةـ، أحــدـ أعضــاـء لجنـــ .263
 .)3(مصحف المدينة النبوية

محمـدـ بــن عبدــ االله بــن عبدــ الجليــل التلمساــني، أبـوـ عبدــ االله، المعرــوف بالتنَســي، لهــ   .264
 .)4(، توفي عام تسعة وتسعين وثمانمائة»الطراز في شرح ضبط الخراز«كتاب 

محمد بن علي بن خلف الحُسَيني العَدَوي الصعــيدي المصرــي الماــلكي، المعرــوف  .265
، )5(»إرشـاـد الحيـرـان فــي رسـمـ القـرـآن«لـهـ كتـاـب ن وثمـاـنين ومـاـئتين وألــف، يحــداد، ولـدـ عـاـم اثنــبال
المواهــب الربانيةــ فيماــ يتعلـقـ بالمصاــحف «أو ، »الكواكب الدرية فيماــ يتعلــق بالمصاــحف العثمانيةــ«و

 وهو الذي كتب مصحف الحكومة الذي طبع في عهدــ الملــك فؤــاد الأول علــى الطريقةــ، »العثمانية
إلــى الـدـيار المصـرـية المتعلقةــ برسـمـ  دُ رِ علــى الأسئــلة التــي كانــت تــَ وافقةــ للرسـمـ العثماــني، وكاــن يـرـدّ الم

 .  )6(وخمسين وثلاثمائة وألف ةوفي عام سبعتالقرآن وضبطه، 

                                                 
 ).267- 4/266) إمتاع الفضلاء (1(

 ).46) البديع (ص2(

 ).76بة المصحف الشريف وطباعته (صتطور كتا )3(

 ).535) فهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص4(

 »  مرشد الحيران إلى معرفة ما يجب اتباعه في رسم القرآن«) هكذا: 1/255ورد اسم هذا الكتاب في مناهل العرفان ( )5(

، وإمتـــــــاـع الفضـــــــلاـء )124- 1/123)، والحلقـــــــاـت المضـــــــيـئات (4/169، 3/277) معجـــــــمـ مصـــــــنـفات القـــــــرـآن (6(
)4/316 -319.( 
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محمـدـ بــن علــي بــن عبـدـ الـرـحمن الطيبــي الشـاـفعي، ولـدـ بدمشــق عـاـم سـتـة وأربعـيـن  .266
، تـوـفي عاــم سبــعة عشرــ وثلاثمائةــ »م المصحف المحموــديرسالة في أغلاط رس«ومائتين وألف، له 

 .  )1(وألف

محمـدـ بــن علـــي بــن محمــدـ البـبـلاوي الإدريســي، ولــدـ عـاـم تســعـة وسـبـعين ومــاـئتين  .267
ــرـَّاء والكُتَّــاـب«وألـــف، لــهـ نظــمـ  ــةـ »بهجــةـ الطـــلاب وتحفــةـ القُ ، وتــوـفي عــاـم ثلاثــةـ وســبـعين وثلاثمائ

 .  )2(وألف

وني، ولــدـ بالقــاـهرة عــاـم ثلاثــةـ وأربعــيـن بـــن علـــي بـــن محمــدـ الحصــنـي الأرميـــمحمــدـ  .268
 .)3(»الرائية«وثمانمائة تقريباً، حفظ 

 .)4(محمد علي النجار، أحد أعضاء اللجنة التي راجعت مصحف خلف الحسيني .269

محمد بن عمر بن محمدــ بــن مسعــود الغزــي، المعرــوف باــبن المغربــي، ولــد بغزــة عاــم  .270
 .)5(»الرائية«عشرين وثمانمائة، حفظ 

بو عبد االله الأنصاــري القرطبــي الماــلكي، قرــأ الرائيةــ علــى أبن يوسف،  محمد بن عمر .271
وقرأهاــ عليـهـ الشيــخ زياــدة، وحفيـدـه الحســن بــن عبـدـ الكـرـيم بــن عبـدـ الســلام أبــي القاسـمـ الشاــطبي، 

قاــل ابــن الجـزـري: (ولـمـ يسـمـع أحـدـ مــن الشاــطبي الرائيةــ كاملةــ فيماــ نعلـمـ سـوـاه وسـوـى سبــط زياــدة، 

                                                 
 ).322- 4/320)، وإمتاع الفضلاء (1/173) تاريخ علماء دمشق في القرن الرابع عشر الهجري (1(

 والكتاب مطبوع في دار بيت الأفكار الدولية.  )2(

 ).327- 4/326)، وإمتاع الفضلاء (8/215) الضوء اللامع (3(

 ).55تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )4(

 ).360- 4/359)، وإمتاع الفضلاء (8/263) الضوء اللامع (5(
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 .)1(بيات انفرد بروايتها عنه)التجيبي، وله فيها أ

محمد بن عيد بــن عابـدـين البربرــي، ولدــ بالقاــهرة عاــم تسعــة وثلاثيــن وثلاثمائةــ، حفــظ  .272
 .)2(، توفي بالقاهرة عام ثلاثة وعشرين وأربعمائة وألف»عقيلة أتراب القصائد«

هاني المقرــئ، التيمــي الرــازي الأصبــ، أبو عبد االله بن رزينبن إبراهيم محمد بن عيسى  .273
 .)3(، وقيل: سنة اثنتين وأربعين ومائتين، توفي سنة ثلاث وخمسين ومئتينصنف كتاباً في الرسم

الدين محمد بن نظام الدين أحمد الناــئطي الأركاــتي، لهــ كتاــب  محمد غوث بن ناصر .274
 .)4(»نثر المرجان في رسم نظم القرآن«بعنوان 

وثلاثمائةــ وألــف، محمد فهد عبد الوهاب خاروف، ولد بدمشق عام خمسة وسبعين  .275
 .  )5(»كتابة مصحف دوري أبي عمرو«له كتاب 

الـرـد علــى مــن خـاـلف مصــحف «لـهـ كتـاـب محمـدـ بــن القاسـمـ الأنبـاـري، أبـوـ بكـرـ،  .276
 .)6(، توفي عام ثمانية وعشرين وثلاثمائة»الهجاء«، وكتاب »عثمان

محمـدـ بــن قاسـمـ بــن حسـيـن، وقيــل: بــن قاسـمـ بــن محمـدـ بــن حسـيـن، المعـرـوف  .277
، وقرأهاــ علــى الشيــخ عبدــ الـدـائم الأزهرــي، توــفي »الرائيةــ«علماء القرن التاســع، حفــظ  بالطبناوي، من

                                                 
 ).220- 219، 1/217) غاية النهاية (1(

 ).367- 4/364) إمتاع الفضلاء (2(

)، ومعجــــمـ 4/294)، والــــوـافي بالوفيــــاـت (224- 2/223)، وغايــــةـ النهايــــةـ (224- 1/223) معرفــــةـ القــــرـاء الكبــــاـر (3(
 ).2/213يئات ()، والحلقات المض3/282مصنفات القرآن (

 ).570الطراز (ص )4(

 ).379- 4/377) إمتاع الفضلاء (5(

 ).45)، والبديع (ص3/556) إيضاح المكنون (6(
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 .)1(بعد عام ستين وثمانمائة

 .)2(محمد بن القفال الشاطبي، أبو عبد االله، تلميذ السخاوي، له شرح على الرائية .278

بن  المعرــوف باــبن الجندــي، وباــناصر الدين، أبوــ عبدــ االله، محمد بن كزلبغا الجوباني،  .279
، وعرضهــا علــى الحاــفظ ابـنـ الجزــري، تـوـفي عاــم »الرائيةــ«كزلبغا، ولد في أوائل القرن التاســع، حفــظ 

 .  )3(ستة وخمسين وثمانمائة

، أبوــ عبدــ االله بــن محمدــ بــن عبدــ االله الأموــي الشريشــي محمد بن محمد بن إبراهيم .280
رسـمـ فــي أرجـوـزة ، نظــم ال»مـوـرد الظمآــن فــي حكـمـ رسـمـ أحـرـف القـرـآن«غربــي، صاــحب مالخـرـاز ال

 .)4(لطيفة أتى فيها بزوائد على الرائية والمقنع، من التنزْيل لأبي داود وغيره

محمـدـ بــن محمـدـ بــن أحمـدـ البســكري المغربــي المـاـلكي، المعـرـوف بـاـبن ثاــئر، مــن  .281
 .)5(علماء القرن التاسع الهجري، حفظ الرائية في علم الرسم

لرباــط عاــم تسعــة وستــين وثلاثمائةــ محمد بن محمد السحابي الزعري العبيدي، ولدــ با .282
موــرد «وألف، حفظ القرآن برواية ورش مع إتقان الرسم والضبط على الأستاذ الغماري، ودرس كتاــب 

شرــح موــرد «وعدة منظومات في الرسم والضبط على الشيخ أحمد بن فنان السرــغيني، لهــ » الظمآن
 .  )6(»الظمآن في رسم وضبط القرآن

إيضــاـح الخوالـــف فـــي رســمـ «المقــرـي، لــهـ كتــاـب محمــدـ بـــن محمــدـ الســمـرقندي  .283

                                                 
 ).386- 4/385)، وإمتاع الفضلاء (8/285) الضوء اللامع (1(

 ).4/97)، ومعجم مصنفات القرآن (2/1159) كشف الظنون (2(

 ).400- 4/399)، وإمتاع الفضلاء (8/294) الضوء اللامع (3(

 ).3/286)، ومعجم مصنفات القرآن (108)، والتبيان في شرح مورد الظمآن (ص2/237) غاية النهاية (4(

 ).1/447)، وإمتاع الفضلاء (9/51) الضوء اللامع (5(

 ).499- 4/497) الضوء اللامع (6(
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 .)1(»مصاحف السوالف

محمد بن محمد بن عبد الرحمن البصري المكناسي، أبو عبد االله، تلقى عنهــ محمــد  .284
للدــاني، وتأــليف الخرــاز، وابـنـ نجاــح، » المقنع«بن عبد السلام الفاسي عدداً من كتب الرسم، وهي: 

 .  )2(يوابن عاشر، وابن بري، وشرح الخراز للتنس

محمد بن محمد عبد االله بن أبــي الجكنــي، كتــب عليهــ محمدــ الأميــن بــن أيدــا بعضاــً  .285
 .)3(من رسم المصحف

محمـدـ بــن محمـدـ بــن علــي بــن صــلاح، ولـدـ بالقاــهرة عاــم ثماــنين وسبــعمائة، حفــظ  .286
 .)4(، توفي عام أربعة وستين وثمانمائة»الرائية«

ــهـ محمــدـ بـــن محمــدـ بـــن القمــاـح الأنصــاـري الأندلســـي، أبــوـ  .287 عبــدـ االله، عــرـض علي
 .)5(أبو عبد االله محمد بن أحمد بن إبراهيم التـُريَكْي، وأجازه فيها» الرائية«

محمد بن محمد المامي اليعقوــبي، مــن علماــء الرسمــ المعاصرــين، لهــ نظمــ فــي الرسمــ  .288
   وأربعين بيتاً، وله شرح على النظم نفسه. ةفي مائتين وتسع» تحفة الفتيان في رسم القرآن«بعنوان 

أبــي   محمـدـ بــن محمـدـ بــن محمـدـ بــن أبــي بكـرـ بــن علــي السرسنــائي، المعـرـوف باــبن .289
 .)6(»الرائية«ربعين وثمانمائة، حفظ عبُـَيْد، ولد بمصر عام ثلاثة وأ

                                                 
 ).1/201) كشف الظنون (1(

 ).4/255) إمتاع الفضلاء (2(

 ).1/348) إمتاع الفضلاء (3(

 ).434- 4/433)، وإمتاع الفضلاء (9/148) الضوء اللامع (4(

 ).4/27) إمتاع الفضلاء (5(

 ).438- 4/437)، وإمتاع الفضلاء (9/207) الضوء اللامع (6(
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محمـدـ بــن محمـدـ بــن محمـدـ بــن الجـزـري، أبـوـ الخيـرـ، شـمـس الـدـين، سـمـع كتاــب  .290
مــن محمـدـ بــن رافــع تقــي » ةالرائيــ«سمــع و للـدـاني مــن عبدــ الوهاــب بــن محمدــ القرــوي، » المكتفــى«

منـهـ محمـدـ بــن  » الرائيـةـ«وسـمـع ، »الظرائــف فــي رسـمـ المصـاـحف«وألــف كتـاـب الـدـين الســلامي، 
 .)1(توفي سنة ثلاث وثلاثين وثمانمائةكزلبغا، 

محمد محمد محمد سالم محيسن، ولد بمصر عاــم ثمانيةــ وأربعيــن وثلاثمائةــ وألــف،  .291
إرشاــد الطاــلبين إلــى ضبــط «لـهـ كتاــب زيــت حاــر، تلقــى علـمـ الرسـمـ والضبــط عـنـ الشيــخ أحمـدـ أبـوـ 

 .  )2(، توفي عام اثنين وعشرين وأربعمائة وألف»الكتاب المبين

محمد بن محمد بن محمد بن علي بــن محمدــ بــن إبرــاهيم بــن عبدــ الخاــلق النوــيري،  .292
عاــم  ، تـوـفي بمكةــ»الرائيةــ«من الهجرة، حفــظ وثمانمائة  واحدالمعروف بأبي القاسم النويري، ولد عام 

   .)3(سبعة وخمسين وثمانمائة، وقيل سبعة وتسعين وثمانمائة
محمد بــن محمدــ بــن محمدــ بــن محمدــ بــن الجزــري، ابــن إماــم الفــن، ولدــ سنــة سبــع  .293

 .)4(وسبعين وسبعمائة، استظهر الرائية، وتوفي سنة أربع عشرة وثمانمائة

أبــي جعفرــ محمد بن محمد بن ميمون البلوي، قرأ بعض العقيلة على أحمد بن سعــد  .294
 .  )5(القطان

                                                 
)، وإمتــــاـع الفضــــلاـء 383- 1/379)، والحلقــــاـت المضــــيـئات (8/294)، والضــــوـء اللامــــعـ (1/139) غايــــةـ النهايــــةـ (1(

)4/400.( 

 ).456- 4/451ء () إمتاع الفضلا2(

)، وهناــك فرــق كبيرــ بـينـ القـوـلين في تاــريخ الوفاــة، ولكنهــ هكـذـا في المصاــدر، وليراجـعـ ماــ 477- 4/472) إمتاــع الفضلاــء (3(
 ذكره إلياس البرماوي في إمتاع الفضلاء. 

 ).252- 2/251) غاية النهاية (4(

 ).1/56) ينظر: غاية النهاية (5(
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لهــ كتاــب محمد بن محمود بن محمد ديب حوــاّ، ولدــ عاــم تسعــين وثلاثمائةــ وألــف،  .295
 .)1(»الوجيز في رسم وضبط الكتاب العزيز«

الشــيـرازي القــاـري  الســمـرقنديالشــرـيف بـــن أحمــدـ محمــدـ بـــن محمــوـد بـــن محمــدـ  .296
كشــف الأسرــار فــي رسمــ «بعنوــان  ، لهــ رساــلة فــي بياــن رسمــ المصاــحفالشافعي المقرئ، أبو يحيــى

 .)2(»مصاحف الأمصار

 .)3(توفي عام ثمانين وسبعمائة      

محمد المصطفى بن سيد يحيى، درس عليه محمد الأمين بن أيدــا علمــ الرسمــ أكثرــ  .297
 .)4(من مرة، وقرأ عليه ضبط التابعين

 .)5(»تحفة الخاقان في رسم القرآن«محمد نعيم البدخشي، له كتاب  .298

رســــم «، وكتـــاـب »هجـــاـء المصـــاـحف«هاني، لـــهـ كتـــاـب محمـــدـ بــــن يحيــــى الأصـــبـ .299
 .)6(، توفي عام ثلاثة وخمسين ومائتين»القرآن

البدــيع فــي «محمد بن يوســف بــن أحمدــ بــن معاــذ الجهنــي المقرــئ، صاــحب كتاــب  .300
 .)7(ن وأربعين وأربعمائةي، توفي عام اثن»الرسم العثماني في المصاحف الشريفة

                                                 
 ).696- 1/694) إمتاع الفضلاء (1(

 ».إيضاح الخوالف في رسم المصاحف«) أن اسم الكتاب: 1/501في هداية العارفين ( )2(

)، وفهرــس مخطوطاــت مكتبةــ الملكــ 3/284)، ومعجمــ مصنــفات القرــآن (50)، والبديع (ص4/355) إيضاح المكنون (3(
 ).522، 517عبد العزيز (ص

 ).1/349) إمتاع الفضلاء (4(

 ).3/279)، ومعجم مصنفات القرآن (53ديع (ص)، والب3/246) إيضاح المكنون (5(

 ).44) البديع (ص6(

 ).3/278)، ومعجم مصنفات القرآن (13)، وعنوان الدليل (ص11- 10)، والبديع (ص1/172) إيضاح المكنون (7(
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بمصرــ أواخرــ القرــن الثاــمن الهجرــي، حفــظ  محمد بن يوسف بن أحمدــ الـدـيروطي، ولدــ .301
 .)1(توفي عام أربعة وستين وثمانمائة عن نحو السبعين، »الرائية«

الكرماــني، المعرــوف بتاــج القرــاء،  ، برهاــن الدــين محمود بــن حمزــة بــن نصرــ، أبوــ القاسمــ .302
 .)2(خمسمائةعام خمسة و ، توفي وهو نظم في الرسم »خط المصاحف«مؤلف كتاب 

ويه بــن أحمدــ بــن علــي بــن أيوــب بــن فُوــدَة، أبـوـ أحمـدـ البـدـوي الأبَْـناَســي محموــد بــن سيــب .303
شاــرك فــي ، »المصاــحف العثمانيةــ«المَنوُفي المصري، ولدــ سنــة تسعــ وأربعيــن وثلاثمائةــ وألــف، لهــ كتاــب 

مراجعةــ مصاــحف عـدـة مطبوعةــ فــي جهاــت متعـدـدة، وبرواياــت مختلفةــ، وأصـدـر تقاــرير شاــملة عنهاــ مــن 
 . )3(توفي سنة خمس عشرة وأربعمائة وألفضبط، ناحية الرسم وال

دليــل «محمـوـد عبـدـ الخاــلق جاــدو، قـرـأ عليـهـ عبـدـ الـرـحيم بــن محمـدـ الحاــفظ الضبــط مــن  .304
 .  )4(»الحيران

لأبــي » هجـاـء مصـاـحف الأمصـاـر«محيــي الـدـين عبـدـ الـرـحمن رمضـاـن، محقــق كتـاـب  .305
 .)5(المهدوي العباس

 .)6(صحف المخللاتيمصطفى عناني، أحد أعضاء اللجنة التي راجعت م .306

 .)7(، أمد االله في عمره»ناظمة الزهر«نبَـوُلْسي  رحيمالمصطفى البحياوي، قرأ عليه عبد ال .307

ــوـش بـــن محمــدـ بـــن مختــاـر، أبــوـ محمــدـ القيســـي القيروانـــي  .308 مكـــي بـــن أبـــي طالـــب حَمُّ
                                                 

 ).550- 4/549)، وإمتاع الفضلاء (10/89) الضوء اللامع (1(

 ).3/281نفات القرآن ()، ومعجم مص47)، والبديع (ص1/291) غاية النهاية (2(

 ).461- 1/457)، وإمتاع الفضلاء (1/104) الحلقات المضيئات (3(

 ).1/224) إمتاع الفضلاء (4(

 ).13) عنوان الدليل (ص5(

 ).54تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )6(

 ).1/567) إمتاع الفضلاء (7(
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، توــفي سنــة سبــع وثلاثيــن »هجاء المصاحف«الأندلسي، ولد سنة خمس وخمسين وثلاثمائة، له كتاب 
 .)1(أربعمائةو 

ولـدـ ، نسبــة لشيــخه ومربيهــ الزينــي بــن عياــش العياشــيالسنــدي، المعرــوف بمكـيـ بــن سلــيمان  .309
 .)2(، توفي عام ثمانية وتسعين وثمانمائةعرض الرائية على عبد الرحمن بن عياشعام ثمانية عشر وثمانمائة، 

يم بغيرــ الرسمــ كتابةــ القرــآن الكرــ «مها بنت عبد االله الهدــب، لهاــ رساــلة ماجستــير بعنوــان  .310
قدمت لقسم القرــآن وعلومهــ بكليةــ أصوــل الدــين بالرياــض عاــم أربعــ » العثماني: دراسة تاريخية وموضوعية

 .)3(عشرة وأربعمائة وألف

مهدي بن علي بن إبراهيم الصنُبرُي، قال ابن الجزري: (له خط حسن، رأيت بخطهــ ...  .311
 .)4(الرائية)

 )5(رح على عقيلة أتراب القصائدموسى جار االله الروسي رستو فدوني، له ش .312

سـمـ ار، لهــ نظـمـ فــي الر الفخّــبن مساعد المصمودي، أبو وكيل، المعروف بميموــن ميمون  .313
وهــي أرجوــزة طويلةــ نظمــ فيهاــ كتــب الـدـاني وأبــي داود والتجيبــي وغيرهاــ،  ،»الدــرة الجليةــ«والضبط بعنوان 

فــي اثنـيـن » نقــط المصـحـف العلــيالمـوـرد الـرـوي فــي «وقـدـ ضـمـنه الـنـقط والشــكل لجميـعـ القـرـاء، ولـهـ 
 .)6(ي بيتتوثلاثين ومائ

 حرف النون

                                                 
 ).18- 2/17ضيئات ()، والحلقات الم46)، والبديع (ص2/678) هداية العارفين (1(

 ).710- 709، 1/557)، وإمتاع الفضلاء (10/169) الضوء اللامع (2(

)3( http://www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t=146023  
  ).316- 1/315) غاية النهاية (4(
 ).556الطراز (ص )5(

 ).513)، وفهرس مخطوطات مكتبة الملك عبد العزيز (ص88، 87) الطراز (ص6(
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ناجي بن محمد الشنقيطي، كتب القرــآن كاــملاً بالرسـمـ والضبــط علــى محمدــ الأميــن  .314
 .)1(بن أيدا

إنهــ أول البصري النحوي، قال الذــهبي: (يقاــل: نصر بن عاصم الليثي، ويقال: الدؤلي  .315
 .  )2(ال خليفة بن خياط: مات سنة تسعين، وق)، توفي قبل سنة مئةمن نقط المصاحف

نصيــر بــن يوســف بــن أبــي نصـرـ الـرـازي المقـرـئ النحـوـي، أبـوـ المنـذـر، قاــل الـذـهبي:  .316
رســم «واسـمـ كتابـهـ ، (كـاـن مــن الأئمـةـ الحـذـاق، لا سـيـما فــي رســم المصــحف، ولـهـ فيـهـ مصـنـف)

 .)3(توفي في حدود الأربعين ومائتين، »المصحف

 حرف الهاء

لأبــي العبـاـس » عنـوـان الـدـليل مــن مرسـوـم خــط التنزْيـلـ« هنـدـ شـلـبي، حققــت كتـاـب .317
 .أحمد بن البناء المراكشي

 حرف الياء

ولـدـ بعـدـ أبـوـ حامــد الخلاطــي الرومــي، وحيــد الـدـين، يحيــى بــن أحمـدـ بــن خـذـاذاذ،  .318
 .)4(، توفي سنة عشرين وسبعمائةكان عارفاً بالرسمالأربعين وستمائة،  

ام خمســةـ ـ، تــوـفي عـــ»المصــاـحفهجــاـء «يحيـــى بـــن الحــاـرث الــذـماري، لــهـ كتــاـب  .319
 .)5(وأربعين ومائة

                                                 
 ).1/351متاع الفضلاء () إ1(

 ).2/336)، وغاية النهاية (1/71) معرفة القراء الكبار (2(

- 2/340)، وغايـةـ النهايـةـ (44)، والبـدـيع (ص17/374)، وتـاـريخ الإسـلاـم (214- 1/213) معرفـةـ القـرـاء الكبـاـر (3(
 ).2/294)، والحلقات المضيئات (341

 ).366- 2/365)، وغاية النهاية (2/747) معرفة القراء الكبار (4(

 ).43)، والبديع (ص55) فهرست ابن النديم (ص5(
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، ولد سنــة أربــع ءيحيى بن زياد بن عبد االله بن منظور، أبو زكريا الأسلمي الكوفي، الفرا .320
، تـوـفي سنــة سبــع »اختــلاف أهــل الكوفةــ والبصـرـة والشاــم فــي المصاــحف«وأربعيــن ومائـةـ، لهــ كتاــب 

 .)1(ومائتين

يدي الكبيرــ الأبياــري، شيــخ ابــن جدــود يحيى بن سيد المختار بن سيد محمـدـ بــن ســ .321
 .)2(في علم الرسم

يحيى بن شاكر بن عبد الغني بن شاكر بن ماجد بن عبد الوهاب بــن يعقوــب، شرــف  .322
تـوـفي عاــم ، »الرائيةــ«الدين، أبو زكرياــ، المعرــوف باــبن الجيعاــن، ولدــ عاــم أربعةــ عشرــ وثمانمائةــ، حفــظ 

   .)3(خمسة وثمانين وثمانمائة

ك بــن المغيـرـة، أبـوـ محمـدـ العـدـوي البصـرـي، المعـرـوف باليزيـدـي، لـهـ  يحيــى بــن المباــر  .323
 .)4(، توفي سنة اثنتين ومائتين»النقط والشكل«كتاب 

نظـمـ فــي رسـمـ يحيــى بــن موســى بــن سـعـيد الغمـاـري البجـاـئي الميلــي، أبـوـ زكريـاـ، لـهـ  .324
 .)5(القرآن، توفي سنة ستين وسبعمائة

ابعي جليــل قاــل الذــهبي: (أول مــن يحيى بــن يعمرــ العـدـواني، أبوــ سلــيمان البصرــي، تــ .325
 .)6(نقَـَّط المصحف)، توفي قبل سنة تسعين

يعقوب بن عبد الرحمن بن يعقوب بن عبدــ الرــحمن بــن محمدــ بــن عمرــ بــن الحســن  .326
                                                 

 ).2/296)، والحلقات المضيئات (44) البديع (ص1(

 ).4) الضبط لعلمي الرسم والضبط (ص2(

 ).698- 4696)، وإمتاع الفضلاء (10/696) الضوء اللامع (3(

 ).2/311) الحلقات المضيئات (4(

  ).23- 22) فهرس مخطوطات المسجد النبوي (ص5(
 ).2/381)، وغاية النهاية (68- 1/67) معرفة القراء الكبار (6(
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بــن علــي بــن أبــي بكـرـ بــن بكاــر بــن أظـوـال المغربــي، المعـرـوف باــبن المعلـمـ اليشـفـري، ولــد عاــم أربعةــ 
 .)1(في الرسم، وتوفي عام سبعة وتسعين وثمانمائة» رازةالخ«وعشرين وثمانمائة، حفظ منظومة 

يوســف بــن عبـدـ الرــحمن بــن فـؤـاد الحسيــني المرعشلــي، أبـوـ محمـدـ، ولـدـ بلبناــن عاــم  .327
سـمـير الطـاـلبين فــي رسـمـ وضـبـط «اثنـيـن وسـبـعين وثلاثمائـةـ وألــف، قـرـأ علــى حســن دمشـقـية كتـاـب 

 .)2(»الكتاب المبين

، تـوـفي عاــم »فصول في كتابة المصاحف« يوسف بن عبد الهادي الحنبلي، له كتاب .328
 .)3(تسعة وتسعمائة

، قـاـل ابـنـ الجـزـري: (وقفــت لـهـ علــى  الخـوـرازمي بــن محمـدـ بــن أبــي القاسـمـ يوســف .329
موــجز كتاــب التقريــب «، وله كتاب )، لا بأس به، جمع فيه الغرائب»التقريب«كتاب في الرسم سماه 

 .)4(، كان حياً عام ثمانمائة»في رسم المصحف العثماني

يوســف محمـدـ شفــيع عبـدـ الرــحيم، أحـدـ أعضاــء لجنةــ كتابةــ وطبــع مصــحف المدينةــ  .330
 .)5(النبوية

                                                 
 ).709- 4/708)، وإمتاع الفضلاء (10/284) الضوء اللامع (1(

 ).723- 4/717، 2/438) إمتاع الفضلاء (2(

 ).50) البديع (ص3(

 ).50)، والبديع (ص2/403) غاية النهاية (4(

 .)76تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته (ص )5(
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 الكنى والألقاب

بهاء الدين ابن النحاس الحلبي، عرض عليه أحمد بن أحمدــ شهــاب الـدـين الهكاــري  .331
 .  )1(الرائية

كاــن مــن أعلـمـ الناــس برسـمـ المصاــحف ونقطهاــ، أخـذـ عنـهـ ذلــك عبـدـ   ،أبـوـ الحســن .332
 .)2(ى عبد الرحمن بن محمد الناصر أبو محمد الأندلسيالمجيد مول

 .)3(»كشف الغمام«أبو العاصي، له أرجوزة في نقط المصاحف باسم  .333

 .)4(»تاريخ القرآن«لزنجاني، له كتاب ا .334

 .)5(ابن شبيب، له كتاب في هجاء المصاحف .335

 .)6(»البسط والبيان فيما أغفله مورد الظمآن«ابن عمر البيوري، له كتاب  .336

 .)7(من عبد الملك بن حسين الطوخي» الرائية«الدين الضرير سمع فخر  .337

                                                 
 ).1/37) غاية النهاية (1(

 ).1/466) غاية النهاية (2(

 ).87) الطراز (ص3(

 ).54) البديع (ص4(

 ).55فهرست ابن النديم (ص )5(

 ).538الطراز (ص )6(

 ).3/249)، وإمتاع الفضلاء (5/84) الضوء اللامع (7(
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  الخاتمة
الحمد الله رب العاــلمين، والصــلاة والســلام علــى أشرــف الأنبياــء والمرسلــين، نبيناــ محمدــ وعلــى 

  آله وصحبه وسلم تسليماً كثيراً إلى يوم الدين.
يتبيــن للقاــرئ إذ  يها جهدي ووسعي.فهذا ما منَّ االله عليَّ به من تراجم لعلماء هذا الفن، بذلت ف

 - رسـمـا وضبــطا وتــلاوة وامتثالهــ سلــوكاً  - مــن خلالـهـ أولئــك العظاــم الـذـي اشتــغلوا بخدمـةـ كتاــب االله 
ومؤلفاــتهم والمجاــل مفتـوـح لإكماــل هــذه الرساــلة الساــمية خدمةــ لكتاــب االله والمكتبةــ الإســلامية فــي 

  لجزاء.  هذا الجانب فجزاهم عن العلم والقرآن واهله خير ا
 هـذـا الجانــب مــن العلـمـ خدمةــأوصــي بمزيـدـ مــن الاهتماــم ،وبذــل المزيـدـ مــن الجهـدـ والعنايةــ ، بو 

  للمكتبة الإسلامية وطلاب العلم المهتمين به .للقرآن الكريم و 
ووالديّ ومشاــيخي الذــين فتحوــا  أسأل االله أن يفيد بهذا البحث، وأن يجعله في ميزان حسناتيو 

  .  ل من أعان ووجه وأرشد وفق االله الجميع لما يحب ويرضى آمين لي أفاق هذا العلم وك
  كما أني أسأل كل من اطلع على عيبٍ في هذا البحث أن يدلني على محل العيب.

  وآخر دعوانا أن الحمد الله رب العالمين.
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  المصادر والمراجعفهرس 
عةــ عبدــ الحميـدـ إرشاد الطالبين إلى ضبط الكتاب المبين، للدكتور محمد سالم محيســن، مطب .1

 ه.1379أحمد حنفي، 

 تأليف: إبراهيم بن سعيد بن حمد الدوسري.الإمام المتولي وجهوده في علم القراءات،  .2

، تأليف: إلياــس بــن أحمـدـ حسيــن يإمتاع الفضلاء بتراجم القراء في ما بعد القرن الثامن الهجر  .3
المملكةــ العربيةــ  –المنـوـرة المدينةــ بــن سلــيمان البرماــوي، مكتبةــ دار الزماــن للنشـرـ والتوزيــع، 

 م.2007- ه1428السعودية، الطبعة الثانية، 

- 379البــدـيع فـــي رســمـ مصــاـحف عثمــاـن، لأبـــي عبــدـ االله محمــدـ بـــن يوســـف الجهنـــي ( .4
، تحقيــق: أ.د. سـعـود بــن عبـدـ االله الفنيسـاـن الأستــاذ بقسـمـ القـرـآن وعلومـهـ بكليـةـ ه)442

ـــى،  المملكــةـ - أصــوـل الــدـين بالريــاـض ســاـبقاً، دار إشــبـيليا ــةـ الســعـودية، الطبعــةـ الأول العربي
 م.1998- ه1419

تـاـريخ الإســلام ووفيـاـت المشـاـهير والأعــلام، لشـمـس الـدـين محمـدـ بــن أحمـدـ بــن عثمـاـن  .5
 –، تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمري، دار الكتاــب العربــي، بيرــوت ه)748الذهبي (ت

 م.1994- ه1415لبنان، الطبعة الأولى، 

الرابـعـ عشـرـ الهجـرـي، تأــليف: محمـدـ مطيــع الحاــفظ، ونـزـار تاــريخ علماــء دمشــق فــي القـرـن  .6
 أباظة. 

التبيـاـن فــي شـرـح مـوـرد الظمـآـن، لأبــي محمـدـ عبـدـ االله بــن عمـرـ الصـنـهاجي (ابــن آجَطَّـاـ)،  .7
ظ ي، رسالة دكتوراه مقدمة بالجامعة الإســلامية، تحقيــق: عبدــ الحفــه750المتوفى نحو سنة 

 إلى نهاية مباحث الحذف في الرسم.  بن محمد نور بن عمر الهندي، من أول الكتاب

تطور كتابة المصحف الشريف وطباعته وعناية المملكة العربية السعودية بطبعهــ ونشرــه وترجمةــ  .8
معانيه، إعداد: أ.د. محمد سالم بن شديد العوفي الأميــن العاــم لمجمــع الملــك فهدــ لطباعةــ 
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صــحف الشـرـيف، مجمــع الملــك فهــد لطباعـةـ المالمصــحف الشـرـيف بالمدينـةـ المنـوـرة، 
 ه.1421

الحلقات المضيئات من سلسلة أسانيد القرــاءات، تأــليف: السيــد بــن أحمــد بــن عبدــ الرــحيم،  .9
- ه1423الجمعيـةـ الخيريـةـ لتحفـيـظ القـرـآن الكـرـيم فــي محافظـةـ بيشـةـ، الطبعـةـ الأولــى، 

 م.2003

، لمحمـدـ بشيــر بــن أحمـدـ بــن محمــد سـعـيد الإدلبــي، بحــث خاــص بكتـاـب يالرسـمـ القرآنــ .10
احب السـمـو الملكــي الأميرــ محمــد بــن سعــود بــن عبـدـ العزيـزـ أميـرـ منطقةــ الباحةــ جاــئزة صــ

 ه.1414ه/1413لحفظة كتاب االله الكريم، 

 سلك الدرر في أعيان القرن الثاني عشر، لمحمد عبد الهادي شاهين.  .11

سمير الطالبين في رسم وضبط الكتاــب المبيــن، تأــليف: الشيــخ علــي محمدــ الضبــاع، نقحهــ:  .12
 علي خلف الحسيني، مطبعة المشهد الحسيني، الطبعة الأولى. الشيخ محمد 

 الضبط لعلِْمَيِ الرسم والضبط، لأبي عبد الرحمن عبد االله بن اجدود، نسخة إليكترونية.  .13

 الضوء اللامع لأهل القرن التاسع، لمحمد بن عبد الرحمن السخاوي. .14

مكتبةــ صاــلح الخزــي،  ، تحقيــق: سلــيمان بــنوي هحمد بن محمد الأدن، لأطبقات المفسرين .15
  م.1997الطبعة الأولى، ، المدينة المنورة ،العلوم والحكم

مكتبةــ ، تحقيــق: علــي محمدــ عمرــ، عبدــ الرــحمن بـنـ أبــي بكرــ السيــوطي، لطبقات المفسرــين .16
  ه.1396الطبعة الأولى، ، القاهرة ،وهبة

، ه)899تالطراز في شرح ضبط الخراز، للإمام أبي عبد االله محمــد بــن عبدــ االله التنســي ( .17
دراســةـ وتحقيـــق: د. أحمــدـ بـــن أحمــدـ شرشــاـل، مجمـــع الملـــك فهــدـ لطباعــةـ المصـــحف 

 م.2000- ه1420الشريف بالمدينة المنورة، الطبعة الأولى، 

- 654عنــوـان الــدـليل مـــن مرســوـم خـــط التنْزيـــل، أبــوـ العبــاـس أحمــدـ بـــن البنــاـء المراكشـــي ( .18
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لأعلــى للشرــيعة بالجامعةــ ه وقدمت له: هندــ شلــبي أستــاذة مساــعدة بالمعهـدـ ات)، حقق721
 م.1990الزيتونية بتونس، دار الغرب الإسلامي، الطبعة الأولى، 

ـــن محمــدـ الجــزـري  .19 ــرـ محمــدـ ب ـــي الخي ــدـين أب ــةـ فـــي طبقــاـت القــرـاء، لشــمـس ال ــةـ النهاي غاي
، عنـــي بنشــرـه: ج. برجستراســرـ، دار الكتـــب العلميــةـ، بيــرـوت، الطبعــةـ الثالثــةـ، ه)833(ت

 م.1982- ه1402

لتفسيــر والتجويـدـ والقرــاءات وعلوــم القرــآن فــي مكتبةــ الملــك عبدــ العزيزــ فهرس مخطوطات ا .20
بالمدينة المنورة، إعـدـاد: مجموعةــ مــن الباــحثين، ترتيــب وتصنــيف: عماــر بــن سعــيد تمالــت، 

وزارة الشــؤـون الإســـلامية إشــرـاف ومراجعــةـ: الــدـكتور/ عبــدـ الــرـحمن بـــن ســلـيمان المزينـــي، 
 م.2008- ه1429وزارة والشؤون والأوقاف، والأوقاف والدعوة والإرشاد، وكالة ال

الشريف، فهرس وصفي، مركز بحوــث ودراساــت  المسجد النبويمكتبة مخطوطات فهرس  .21
 . م2007- ه1428المدينة المنورة، الطبعة الأولى، 

قسـمـ القـرـآن وعلومــهـ، إعـدـاد: الـدـكتور محمــدـ  - فهـرـس مخطوطـاـت مكتبـةـ مكــةـ المكرمـةـ .22
 م.1994- ه1414راث الإسلامي، لندن، الحبيب الهيلة، مؤسسة الفرقان للت

- ه1398بيـــرـوت،  ،دار المعرفـــةـ، الفـــرـج النـــدـيم يمحمـــدـ بــــن إســــحاق أبــــ، لالفهرســــت .23
 م.1978

كتابــةـ القــرـآن فـــي العهــدـ المكـــي، لعبــدـ الــرـحمن عمــرـ محمــدـ اســبـينداري، نشــرـ: المنظمــةـ  .24
 الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة. 

 وت، الطبعة الأولى. لسان العرب، لابن منظور، دار صادر، بير  .25

لطاــئف البياــن فــي رسمــ القرــآن شـرـح مـوـرد الظمآــن، تأــليف: الشيــخ أحمدــ محمـدـ أبــي زيــت  .26
 ه.1379حار، مطبعة محمد علي صبيح وأولاده، الطبعة الثانية، 

متن مورد الظمآن في رسم القرآن، ويليه متــن الذــيل فــي ضبــط القرــآن، تأــليف: العاــلم العلامةــ  .27
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الشريشـــي الشــهـير بــاـلخراز، ويليهمــاـ: الإعـــلان بتكملــةـ مــوـرد محمــدـ بـــن محمــدـ الأمــوـي 
الظمآن لابن عاشر، حققه وضبطه وعلق عليه: محمدــ الصاــدق قمحاــوي المدــرس بمعهـدـ 

 القراءات وعضو لجنة مراجعة المصاحف بالأزهر. 

مختصر التبيين لهجاء التنزْيل، للإمام أبي داود سلــيمان بـنـ نجاــح، دراسةــ وتحقيــق: د. أحمـدـ  .28
أحمد بن معمر شرشال، طبــع مجمـعـ الملــك فهــد لطباعةــ المصــحف الشرــيف، الطبعةــ بن 

 ه.1421الأولى، 

معجــمـ مصــنـفات القــرـآن الكــرـيم، د. علـــي شــوـاخ إســـحاق، دار الرفــاـعي، الريــاـض، الطبعــةـ  .29
 م.1984- ه1404الأولى، 

 معجم المطبوعات العربية، ليوسف إليان سركيس.  .30

لأعصار، تأليف: الإمام شمس الدين أبــي عبدــ االله محمدــ معرفة القراء الكبار على الطبقات وا .31
، حققهــ وقيدــ نصهــ وعلــق عليهــ: بشاــر عوــاد ه)748- 673بن أحمد بــن عثماــن الـذـهبي (

بيرــوت، الطبعةــ الثانيةــ، معروف، شعيب الأرناؤوط، صاــلح مهـدـي عباــس، مؤسسةــ الرساــلة، 
 م.1988- ه1408

الفـوـتي، دار الطباعةــ المحمديةــ باــلأزهر، مفتاح الأمان في رسمــ القرــآن، لأحمـدـ مالــك حمّاــد  .32
 ه.1383الطبعة الأولى، 

لعبـدـ الـرـحمن بــن خلـدـون، تحقيــق: خليــل شــحادة، وسـهـيل زكـاـر، دار مقدمـةـ ابــن خلـدـون،  .33
 م.2001- ه1421الفكر، 

في معرفة مرسوم أهل الأمصار مع كتاــب النــقط، لأبــي عمرــو الدــاني، تحقيــق: محمدــ المقنع  .34
 ح، طرابلس. أحمد دهمان، مكتبة النجا 

الطبعـةـ ، بيـرـوت، دار الفكـرـ، محمـدـ عبـدـالعظيم الزرقـاـني، لناهــل العرفـاـن فــي علـوـم القـرـآنم .35
  م.1996الأولى، 
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عبــدـ القــاـدر بـــن شــيـخ بـــن عبــدـ االله لمحيـــي الــدـين النــوـر الســاـفر عـــن أخبــاـر القــرـن العاشــرـ،  .36
 . ه1405، دار الكتب العلمية، بيروت، ه)1038(ت العيدروس

ر، لأبي العباس أحمد بن عمَّار المهدوي، تحقيق: محيي الدين عبــد هجاء مصاحف الأمصا .37
الــرـحمن رمضــاـن، مجموعــةـ الرســاـئل الكماليــةـ فـــي المصــاـحف والقــرـآن والتفســيـر، مكتبــةـ 

 ه.1407المعارف، الطائف، 

وكالةــ  :طبــع بعنايةــية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنــفين، لإسمــاعيل باشاــ البغدــادي، اهد .38
دار  :وفســتبالأ عاــدت طبعهــأ م،1951 ،ستــانبولإ ،جليلةــ فــي مطبعتهاــ البهيةــالمعاــرف ال

 .لبنان - بيروت ،إحياء التراث العربي

، دار ه)764يـــل بـــن أيبـــك أبــوـ الصــفـا صـــلاح الــدـين الصــفـدي (ت لالــوـافي بالوفيــاـت، لخ .39
 م.1962- ه1381النشر: فرانز شتاينزْ فينسبادن، شتوتغارت، الطبعة الثانية، 

 لكترونيةالمواقع الإ

 ملتقى أهل التفسير.  .40

 ملتقى أهل الحديث. .41

 الموقع الرسمي للدكتور عبد الرحيم بن عبد السلام نبولسي. .42
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